



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

A A R S S K R I F T

FOR

HERLUFSHOLM

1943

A A R S S K R I F T

FOR

HERLUFSHOLM

1943

AARSBERETNING FOR SKOLEAARET 1942—43
VED REKTOR O. FRIIS-HANSEN

NÆSTVED
A.S NÆSTVED TIDENDES BOGTRYKKERI
1943

Indholdsfortegnelse

Skolens Styrelse	Side 5
Skolens Lærere og Personale	- 6
Fag- og Timefordeling	- 6
Undervisningen	- 7
Meddelelser	- 9
Ferier og Fester	- 13
Sønderjydske Forenings Virke	- 14
Fra Skolens Dagbog	- 15
Stipendierne	- 19
Eksaminer	- 21
Disciplene	- 25
Aarets Arbejde	- 32
De videnskabelige Samlinger	- 44

Skolens Styrelse.

Skolens og Stiftelsens Forstander: Sparekasseinspektør, Greve *Ernst Moltke*, R. og Dbmd., Adr.: Laxegade 19⁵, København, Tlf. Byen 7056. Privat: Frederiksberg Allé 36, Tlf. Vester 7898.

Forstanderens Sekretær: Inspektør, cand. polit. *O. Blinkenberg Nielsen*, Laxegade 19⁵, Tlf. Central 5646. Privat: Ordrup 2466.

Forstanderens pædagogiske Konsulent: Undervisningsminister, Dr. phil. *Højberg Christensen*, K. af D. og Dbmd. p. p.

Skolens Rektor, *O. Friis-Hansen*, R. af D., Adr. Herlufsholm pr. Næstved, Tlf. Næstved 708.

Inventarieinspektør: Lektor *Borelli Møller*, Tlf. 1286.

Kostinspektør: Lektor *Steffensen*, Tlf. 20.

Bibliotekar: Lektor *Juel Møller*, Tlf. 1573.

Naturhistorisk Museum bestyres af Lektor *Ferdinand*, Tlf. 694 x.

Økonomiinspektør: *S. Lundgren Beck*, Tlf. 101. Privat: 1633.

Oldfrue: Frk. *K. Henningsen*, Tlf. 498.

Skolens Læge: Amtslæge *Schoubye*, Tlf. 19.

Sygeplejerske: Frk. *B. Rasmussen*, Tlf. 345.

Sovesalslærere er:

Paa Museumsbygningen Adjunkt *Illum*, Tlf. 608.
Paa Skolebygningen Adjunkt *Freil*, Tlf. 371 (øverste Sovesal), Adjunkt *Kierkegaard* Tlf. 755 (mellemste

Sovesal), Adjunkt *A. Jepsen*, Tlf. 1028 (nederste Sovesal; denne vil for det nye Skolaar blive overtaget af Hr. *Stæhr*). I Klosterbygningen Adjunkt *Beck*, Tlf. 1098.

Ugeinspektionen har været besørget af Adjunkterne *Illum*, *Freil*, *Kierkegaard* og Gymnastiklærer *Skovby*.

Skolens Lærere og Personale.

Under 8. September 1942 fast ansattes Sygeplejerske Frk. *Bodil Rasmussen* som Sygeplejerske fra 1. August 1942 at regne.

Ifølge kongelig Resolution af 28. August 1942 udnævntes Adjunkt *E. Dinesen* til Rektor i Rønne fra 1. Oktober 1942 at regne.

Under 12. September 1942 konstitueredes cand. mag. *A. Ussing Jepsen* som Adjunkt fra 1. August 1942 at regne.

Fra 1. Oktober 1942 til 10. April 1943 besørgetes Adjunkt *Dinesens* Timer af stud. mag. *Nørreslet*, cand. mag. *Linnemann*, Adjunkt *Freil* og Organist *Larsen*, Den 12. April tiltraadte cand. mag. *Tage Hind* Embedet, idet han udnævntes som Timelærer fra 1. April iflg. Forstanderresolution af 30. April.

1. Oktober 1942 fratraadte *Chr. Jensen* som Medhjælper i Vaskeriet og afløstes af *Alfred Andersen*.

1. November 1942 fratraadte *Anders Hansen* som Fyrbøder og afløstes af *Sv. Aage Andersen*.

Fag- og Timefordeling 1942—43.

Rektor <i>O. Friis-Hansen</i> : Engelsk VI _m , Vs, V _m	9 Timer
Lektor <i>Ferdinand</i> : Naturfag VII _s , VII _m , VI _m , V _m , Naturhistorie IV, III, II, I, Havearbejde II, I	22 —

Lektor <i>Borelli Møller</i> : Fysik og Kemi i hele Skolen	26	Timer
Lektor <i>Juel Møller</i> : Religion II, Dansk Vs, Vm, III, Engelsk VIIIs, IV, III, II	28	—
Lektor <i>Steffensen</i> : Matematik VIIm, VIs, Vm, II, I, (Vinter) Sløjd I, II	25	—
Adjunkt <i>Illum</i> : Historie VII, VIs, Vm, III, Latin VIIIs, VIs, IV	24	—
Adjunkt <i>Dinesen</i> : Religion i Gymnasiet, Dansk VIIm, II, Tysk VIs, Vm, IV, II ...	27	—
Adjunkt <i>Freil</i> : Religion III, I, Dansk VII, VIs, Tysk VIIIs, VIIm, Vs, III	25	—
Adjunkt <i>Kierkegaard</i> : Historie VIIm, Vs, IV, II, Oldtidskundskab i Gymnasiet, Engelsk VIs, I	26	—
Adjunkt <i>Beck</i> : Dansk I, Geografi IV, III, II, I, Naturfag VIs, Vs, Skrivning III, II, I	20	—
Gymnastiklærer <i>Skovby</i> : Dansk IV, Religion IV, Gymnastik i hele Skolen	30	—
Organist <i>Larsen</i> : Sang og Musik i hele Skolen.		
Kst. Adjunkt <i>Jepsen</i> : Fransk i hele Gymnasiet, Latin Vs	24	—
Cand. mag. <i>Stæhr</i> : Historie I, Matematik VIIIm, Vs, IV, III, Sløjd IV, III	26	—
Kunstmaler <i>Svensen</i> : Tegning III, II, I, og Fritidstegning.		

Undervisningen.

Den daglige Undervisning foregaar i 6 Lektioner paa 50 Minutter. De 4 første Lektioner falder Kl. 7⁵²—11⁴⁵, Kl. 11⁵⁵ er der Middag, Kl. 12⁵⁰—14⁴⁰ falder de sidste to Lektioner. Den følgende Time tilbringes i fri Luft, om Sommeren paa Sportspladsen. Eftermiddagslæsesal varer fra Kl. 17¹⁵—18⁵⁵. Kl. 19⁰⁵ spises Aftensmad, og Kl. 19³⁰—20³⁰ er der Aftenlæsesal.

Meddelelser.

Da Skemaet for den mundtlige Studentereksamen først vil foreligge i Slutningen af Maj, kan Tidspunkterne for samtlige mundtlige Eksaminer ikke fastlægges før efter denne Dato; men i Begyndelsen af Juni kan Disciplenes Forældre og andre interesserede, der herved indbydes til at overvære Prøverne, faa nærmere Oplysninger om Eksamenstiderne ved Henvendelse til Rektor.

Skolen har Mellemskole og Gymnasium med 2 Lini-er, den nysproglige og den matematisk-naturvidenskabelige.

Det aarlige Kontingent er for Tiden for en Disci-pel paa Herlufsholm i Mellemskolen 1200 Kr., i Gymnasiet 1400 Kr. Kontingentet er Vederlag for Under-visning, Bolig, Kost, Vask, Belysning og Brændsel, i Sygdomstilfælde (for saa vidt Behandlingen kan foregaa paa Herlufsholm) Lægehjælp og den af Skolelægen ordinerede Medicin. Tilladelse til at bo i Hjemmet har kun Sønner af Stiftelsens Embeds-mænd.

Anmeldelse af Aspiranter til de Plad-ser, der bliver ledige ved Slutningen af Skoleaaret, sker paa Blanketter, der forud rekvireres hos og i udfyldt Stand sendes til Rektor Friis-Hansen, Herlufsholm pr. Næstved, in-

den 15. Maj. Til Vejledning ved Aspiranternes Forberedelse udgiver Skolen i Oktober Maaned hvert Aar en Undervisningsplan for Mellemskolen, der faas ved Henvendelse til Rektor. Nye Disciple optages ikke i Gymnasiets to øverste Klasser, og Optagelse finder normalt ikke Sted i Løbet af Skoleaaret.

Udmeldelse kan kun finde Sted fra Udgangen af et Kvartal at regne og maa tilstilles Rektor tidligst muligt inden Kvartalets Udløb.

Skolens Timeplan lægges under Hensyn til, at Konfirmationen normalt foregaa i 4. Mellemskoleklasse.

Herlufsholms Sognepræst, Provst *Hee Andersen*, forbereder til Konfirmationen og forventer, at baade Forældre og Skolen støtter ham i hans Arbejde, bl. a. ved at drage Omsorg for, at Disciplene under Konfirmationsforberedelsen deltager i Gudstjenesten.

Forbindelsen med Disciplene maa normalt foregaa skriftligt, og Anmodninger om at faa dem i Tale telefonisk kan ikke ventes imødekommet. I særlig paa-trængende Tilfælde kan en Discipel kaldes til Telefonen, ligesom en Discipel med Sovesalslærerens Tilladelse kan faa Adgang til at ringe fra hans Telefon.

Forældre anmodes om ved Flytning snarest at give Rektor Meddelelse om den nye Adresse.

Disciplene faar ugentlig gennem deres Sovesalslærer udbetalt de for paagældende Klasse fastsatte Lompepenge. Da alle nødvendige Udgifter, ogsaa Porto, betales gennem Sovesalslæreren, maa dette Beløb, ikke mindst i Tider, der som disse maner til Sparsommelighed, betragtes som tilstrækkeligt, og

det er uønskeligt, at enkelte Disciple forsynes med yderligere Lommepege hjemmefra.

Med Hensyn til Rygning har kun de to øverste Klasser Lov til at ryge indenfor visse angivne Rammer; for de øvrige Klasser hersker der et absolut Forbud. Da dette er vel motiveret baade af sundhedsmæssige og andre Grunde, henstilles det til Disciplenes Forældre at støtte dette Princip og tage samme Standpunkt vedrørende Rygning i Hjemmet, idet det er af væsentlig Betydning for Disciplenes Opdragelse, at Skole og Hjem samarbejder og følger ensartede Retningslinier.

Det kan naturligvis ikke undgaas, at der paa et Sted som Herlufsholm nu og da optræder smitsomme Sygdomme, og i de fleste Tilfælde kan der ikke i den Anledning rettes Bebrejdelser mod nogen; men paa den anden Side skal Skolen ikke blot gøre, hvad der staar i dens Magt for at forebygge Indførelsen og begrænse Udbredelsen af smitsomme Sygdomme, men den maa bestemt kræve, at alle vedkommende gør det samme, og ikke blot, naar det gælder farligere Sygdomme som Difteritis og Skarlagensfeber, men ogsaa naar det drejer sig om Influenza, Faare-syge, Mæslinger o. lign. Naar saaledes en Discipel i sin Ferie har været i sit Hjem, og der dér har været en eller anden smitsom Sygdom, eller han paa anden Maade vides at have været udsat for Smitte, maa Skolen kræve, at der tilstilles den Meddelelse inden Feriens Slutning, og at vedkommende ikke vender tilbage, før Familiens Læge finder det forsvarligt og Rektor har givet sit Samtykke.

Naar en Discipel under Ophold i Hjemmet bliver syg og ikke kan møde rettidigt paa Skolen, a n-

modes man indtrængende om snarest at meddele dette til vedkommende Sovesalslærer eller Rektor, da hans uanmeldte Udeblivelse ellers giver Anledning til Uro og Ængstelse, hvis han ikke er vendt tilbage til normal Tid og Meddelelse om hans Udeblivelse ikke er modtaget inden dette Tidspunkt.

Opmærksomheden henledes paa, at det er ønskeligt, at Halstørklæderne enten er i Gøye- eller Trollefarverne, samt at de forskellige Beklædningsgenstande, graa Benklæder, Pullovers, Regnfrakker og lign. skal være i Overensstemmelse med Beklædningsreglementet, hvortil henvises.

Da det kniber med at faa de forskellige Uniforms-genstande, ikke mindst blaat Tøj, har Skolen paa- taget sig at være Mellemand ved Handel med brugt Tøj, saaledes at Disciple, der forlader Skolen, og Disciple, der vokser ud af endnu brugbart Tøj, med Oldfruen som Formidler afhænder dette til andre Disciple, der saa kan faa det gjort i Stand enten hjemme eller i Næstved.

To af Samfundet 1916 skænkede Tyskbøger tildelt C. C. Schiøler og E. Gregersen.

Den af Foreningen „Norden“ skænkede Bog paa Svensk tildelt Peder Knudsen.

Skolen har fuld Forstaaelse af de enkelte Hjem- Ønsker om at bevare den nøjest mulige Kontakt med deres Sønner og stiller sig derfor velvilligt til week- end Besøg i H j e m m e n e. Samtidig vil man dog gerne gøre opmærksom paa, at disse Rejser ikke planløst bør spredes over samtlige Søndage, men i størst mulig Udstrækning samles om visse Rejse-

dage, hvorved der opnaas bedre Trivselsvilkaar for godt Kammeratskab og Følelse af Skolesamhørighed.

Paa Grund af de daarlige Trafikforhold er det vanskeligt at fastlægge „Rejsedage“; men Skolen vil søge ind imellem Ferierne at lægge nogle „Rejsedage“, i den Udstrækning Trafikforholdene tillader det.

Til de øvrige Søndage vil Rejsetilladelse kun undtagelsesvis blive givet, naar særlige Grunde foreligger; dog vil de „nærboende“ i nogen Grad kunne faa Dispensation fra denne Regel. De Disciple, med hvis Hjem Skolen ikke har fast Aftale om Hjemrejse, maa i hvert Tilfælde have en skriftlig Tilladelse fra Hjemmet for at kunne opnaa Rejselov fra Skolen. Skal Disciplen hjem med en Kammerat, er en saadan Legitimation fra begge Hjem ønskelig. Week-end Besøg til andre end Disciplenes eget Hjem bør holdes indenfor snævre Grænser, da det erfaringsmæssigt har vist sig, at Disciplene kommer trætte tilbage. Henvendelse til Rektor fra Hjemmene om eventuel Rejsetilladelse bør derfor ske i saa god Tid, at der kan blive Lejlighed til Forhandling.

Sportskampe, Foredrag, Underholdning o. lign. vil man søge at henlægge til Skolesøndagene, og Forældrene vil være velkomne.

Ferier og Festdage 1943—44.

Sommerferien slutter Mandag den 16. August. Disciplene møder, for saa vidt Togforbindelsen tillader det, Kl. ca. 18; dog kan „Jyderne“ vente til Aftenetoget vestfra. Alle nyoptagne Disciple maa dog møde senest Kl. 15.

Fugleskydningen er Lørdag den 28. August.

Idrætsstævnet bliver Søndag den 26. September, paa Kongens Fødselsdag.

Oktoberferien er fra Lørdag den 16. Oktober til Søndag den 24. Oktober.

Juleferien er fra Tirsdag Morgen den 21. December til Onsdag Aften den 5. Januar.

Trolledag er Fredag den 14. Januar.

Fastelavnsmandag den 21. Februar er Fridag. Der bliver Ferie fra Lørdag Eftermiddag den 19. Februar til Tirsdag Aften den 22. Februar.

Paaskeferien er fra Mandag Aften den 3. April til Tirsdag Aften den 11. April.

Bededagsferien er fra Torsdag Eftermiddag den 4. Maj til Søndag Aften den 7. Maj.

Kristi Himmelfartsdag er Torsdag den 18. Maj.

Pinseferien er fra Fredag Aften den 26. Maj til Tirsdag Aften den 30. Maj.

Grundlovsdag er Mandag den 5. Juni.

Valdemarsdag er Torsdag den 15. Juni.

Sønderjydske Forenings Virke.

Ved Generalforsamlingen valgtes Klaus Ferdinand til Formand. Den øvrige Bestyrelse kom til at bestaa af Svend Jørgensen (Næstformand), Stig Jar-num (Sekretær), Poul Heidemann (Kasserer), H. Poulsen og Henning Kjølhede.

I det forløbne Aar har der været afholdt 8 Møder. Der har været Foredrag af Lektor Frantz Wendt, Sam. Besekow, Rektor Bernhard Hansen, Professor Aage Bentzen og Redaktør, cand. mag. Erik Møller.

For første Gang i Foreningens Historie er alle Diple fra III Ml. til III G. Medlemmer (ialt 113).

Paa Dybbøldagen indbragtes der i Aar omkring 215 Kr., hvilket er den største Sum, man hidtil har faaet.

Foreningen takker de afgaaede Bestyrelsesmedlemmer, i Særdeleshed K. Dorph-Petersen og Mogens Caspersen, for det glimrende Arbejde, der er blevet gjort her paa Skolen.

Fra Skolens Dagbog.

1942. *Juni*. 20. Afholdtes Dimission. 22. Translokation.

August. 17. Begyndte det nye Skoleaar.

29. Fugleskydning. Erik Tillisch (VI) blev store Fuglekonge. Phillipp Quedens (II) lille Fuglekonge.

September. 10. Skovtur foretoges paa Cykel til Bisserup med Besøg paa Holsteinborg.

20. Afholdtes det aarlige Idrætsstævne.

25. Toges ved Lovsang Afsked med Rektor Dinesen. Rektor bragte ham Skolens Tak og gode Ønsker for Fremtiden, som han besvarede med en Tak til Herlufsholm Skole.

Oktober. 7. Afskedsfest for Fyrbøder Chr. Jensen, der fratraadte sin Tjeneste som Medhjælper i Vaske-riet efter 46 Aars trofast Arbejde. Rektor overrakte ham med Skolens Tak en Sølvallerken.

31. Afholdtes Afskedsfest for Fyrbøder Anders Hansen, der fratraadte sin Stilling efter 40 Aars omsorgsfuld Tjeneste; ogsaa ham overrakte Rektor en Sølvallerken med Skolens Tak, mens Lektor Borelli Møller som Udtryk for Stedets Familiars Tak overgav ham et Billede af Herlufsholm.

November. 10. Inspicerede den lokale Luftværnschef, Politimester Dyrhund, Brand- og Katastrofe- foranstaltningerne, og Øvelse afholdtes under Medvirken af Næstved Brandkorps og Politiet.

11. Kaptajn Tage Hansen holdt Foredrag om Folk og Værn og fremviste Hær- og Flaadefilmen.

18. Talte Lektor Frantz Wendt i Sønderjydsk Forening om Danskes Indsats i Udlandet.

29. Talte Direktør Erik Dreyer om „Vor Stilling i Dag“.

December. 6. Læste Gaardejer Finderup Jacobsen op af „E Bindstouw“.

7. Holdt Redaktør, Dr. phil. Hakon Stangerup Foredrag om „Sverige i Dag“.

9. Døde Fru Rektor Krarup. Rektor mindedes den afdøde ved Lovsang.

15. Holdtes en Mindehøjtidelighed over hende i Herlufsholm Kirke, hvor Provst Hee Andersen talte.

13. Afholdtes den aarlige Udstilling. Om Eftermiddagen læste Skuespiller Tronier Funder op af „Det gamle Spil om enhver“. Skolens Disciple sang og musicerede. Underholdningen var offentlig, og Udbyttet gik til Sognets Juleindsamling.

17. Julestue i Sønderjydsk Forening med Oplæsning af Skuespiller Besekow.

19. Juleafslutning i Kirken om Eftermiddagen, hvorefter Ferien begyndte.

1943. *Januar.* 8. Holdt Rektor Bernhard Hansen, Duborgskolen, Lysbilledforedrag om Sønderjylland i Sønderjydsk Forening.

14. Trolledag. Provst Hee Andersen talte ved Morgengudstjenesten i Kirken. Inden Ballet om Aftenen opførte VI Klasse under Instruktion af Organist Andr. Larsen „Aprilsnarrene“. Under Spisningen talte Forstanderen, Herlovianersamfundets Repræsentant, Hofjægmester Wolff-Sneedorff, Forpagter Tillisch, Disciplene Schiøler, Dorph-Petersen og Tillisch.

17. Opførtes „Aprilsnarrene“ til Fordel for Sognets Fattige.

22. Holdt Dr. jur. Sven Clausen Foredrag om nordisk Sprogrøgt.

Februar. 15. Skolen saa Papirtilvirkningsfilmen i Bio inviteret af Magle Mølle.

16. Foredrag af Oberst Tage Andersen om Luftvaabnets Indsats i moderne Krig.

22. Talte Kinamissionær Johs. Rasmussen om Chiang-Kai-Check og det nye Kina.

Marts. 2. Foretoges en Pladeoptagelse af Te Deum og Dele af Dimissionskantaten ved His Masters Voice og Rondo-Radio.

3. Fortalte Redaktør Pakaci om Balkan.

15. Holdt cand. philol. Fru Bøgh Foredrag om Sprogspørgsmaalet i Norge.

21. Oplæsning af kgl. Skuespillerinde Frk. Ingeborg Brams.

26. Talte Sekretær Fritz Lauritzen om „Det at være Menneske“.

29. „Aprilsnarrene“ opførtes i Herlovianersamfundet.

April. 2. Recitation af Miss Evelyn Heepe.

7. Holdt Professor Aage Bentzen Foredrag i Sønderjydsk Forening.

16. Holdt Redaktør Erik Møller Foredrag i Sønderjydsk Forening.

18. Afholdtes Konfirmation i Herlufsholm Kirke ved Provst Hee Andersen, hvor den af Lektor Juel Møller forfattede Konfirmationskantate med Musik af Organist Andr. Larsen for første Gang fremførtes. Gudstjenesten transmitteredes af Radiofonien.

Maj. 1. Holdtes en lille Fest for Maskinmester H. Hansen, der fejrede sit 25-Aars Jubilæum paa Her-

lufsholm. Han fik overrakt et Par Sølvlysestager fra Skolen og en Lænestol fra Stedets Familier, ligesom der holdtes Taler af Rektor, Lektor Borelli Møller og Adjunkt Illum.

2. Discipelkoncert under Medvirkning af Violinistinden Frk. Hanne Nielsen.

Foruden af Undervisningsinspektøren, Dr. Højberg Christensen, har Skolen i Aarets Løb haft Besøg af Lektor C. C. Andersen, der har overværet Undervisningen i Matematik, Lektor J. K. Eriksen i Fysik og Kemi, og Lektor, fhv. Rektor Østergaard i Tysk.

Stipendierne.

Skolen har til sin Raadighed en Række større og mindre Legater samt hele eller delvise Fripladser. Medens Legaterne tildeles uden Ansøgning, maa der søges om Fripladserne.

Blanketter rekvireres fra Rektor *O. Friis-Hansen*, Herlufsholm pr. Næstved, og indsendes til denne i udfyldt Stand inden 1. Juni. Kun Ansøgninger i denne Form kan komme i Betragtning.

Forudsætningen for Tildeling af Friplads er, at paagældende Discipel ved Dygtighed, Flid og Loyaltitet overfor Skolen gør sig fortjent hertil, samt at der i hans økonomiske Forhold findes den nødvendige Begrundelse for en saadan Understøttelse.*) Tildelingen af Fripladser gælder kun for et Aar ad Gangen, og da Disciplene stadig skifter og de enkelte Hjems økonomiske Kaar forandres fra Aar til andet, kan en automatisk Fornyelse af Fripladsen ikke forventes, selv om paagældende Discipels Forhold er uforandrede; derfor maa ny Ansøgning fremsendes hvert Aar som ovenfor angivet.

Foruden Beneficer for nuværende Disciple raader Skolen over nedenstaaende Stipendier:

Stiftelsens Universitetsstipendier,
Det grevelige Moltkeske Universi-

*) Da Hjemmets Økonomi er af afgørende Betydning for Tildelingen, selv om økonomisk Trang ikke er Begrundelse nok, vil Navnene paa Indehavere af Fripladser og Legater ikke blive offentligjort.

tetsstipendium, Nic. H. Knudtzons Rejsestipendielegat for Herlovia-
nere og Gehejmeraad Halls Minde-
legat.

Stiftelsens Universitetsstipendium
(450 Kr.) tildeltes Student Povl Hjortsø.

De Meyerske Examenspræmier 1942
tildeltes Povl Dalsgaard-Hansen (V) og Hans H.
Hvene (IV).

Ansøgning om det Knudtzonske Rejsestipendie-
legat og det Hallske Mindelegat stiles til Forstande-
ren og indsendes til Rektor inden 15. December.

Eksaminer.

Ved Studentereksamen og Mellemskoleeksamen 1942 bedømtes de skriftlige Fag af følgende:

Dansk Stil i III G.: Rektor, Dr. Galster; i 4. M.: Lektor M. Borup. Engelsk Stil i III G.: Rektor Sv. Bruun. Tysk Stil i III G.: Lektor, fhv. Rektor C. V. Østergaard. Matematiske Opgaver i III G.: Rektor Willesen; i 4. M.: Adj. Damgaard Sørensen.

Ved den mundtlige Eksamen mødte som beskikkede Censorer: Lektor Rønning Jensen: Kemi i III G. m. Adjunkt Simonsen: Engelsk i III G. s. og II G. m. Adjunkt Nedergaard: Fransk i III G. s. og m. Lektor Bricka: Latin i III G. s. Lektor de Fine Olivarius: Oldtidskundskab i III G. m. Lektor E. Oxenvad: Dansk i III G. s. og m. Adjunkt E. Juul: Matematik i III G. m. og II G. s. Lektor Frk. Alma Christensen: Tysk i III G. s. og II G. m. Lektor Frk. Sophie Petersen: Geografi i 4. M.

Som indbudt af Skolen: Kommunelærer Teilmann: Fysik i 4. M. Frk. Lassen: Geografi i 2. M. Kommunelærer Jørgensen: Engelsk i 1. M. Cand. theol. Jensen: Historie i I G. Cand. mag. Cornelius Jensen: Fransk i I G. Overlærer Romme: Dansk i 3. M. Forstander Hansen: Geografi i 1. M. Lektor Mørch: Fransk i II G. Cand. mag. Mariager Petersen: Tysk i 4. M. Lærer Hansen: Matematik i 3. M. Fru Ferdinand: Geografi i 3. M.

Studentereksamen blev bestaaet af følgende (A = Aarskarakter, E = Eksamenskarakter, idet dog bemærkes, at i de med * mærkede Fag har der ikke været afholdt Eksamen, saaledes at den angivne Eksamenskarakter er den overførte Aarskarakter):

Studentereksamen 1942

Den nysproglige Linie	Skriftlig Dansk	Mundlig Dansk	Skriftlig Engelsk	Mundlig Engelsk	Skriftlig Tysk	Mundlig Tysk	Fransk	Latin	Oldtids- kundskaab*	Historie*	Naturfag	Matematik*	Legems- ovelses	Orden	Antal af Karakterer	Gennem- snitstal	Samlet Resultat
<i>Paul Anker Ammertorp</i>	A	g g X	m g X	m g +	m g +	g g X	g g	g g	m g +	m g g +	m g +	m g +	u g	m g +	14	5,45	g g X
	E	g g +	m g X	m g +	m g X	g g X	g g	g g	m g +	m g g +	m g X	m g +	u g	m g X	13	5,41	g g X
<i>Ove Preben Christensen</i>	A	m g +	g g X	m g +	m g +	g g X	m g +	m g +	m g +	m g +	m g +	m g +	m g X	m g +	14	6,45	m g +
	E	g g X	g g X	m g +	m g +	g g X	g g X	m g +	m g +	m g +	m g +	m g +	m g X	m g +	13	6,33	g g +
<i>Vagn Viggo Jensen</i> .	A	m g	m g X	u g X	m g X	m g	m g	m g	m g X	m g	u g +	m g	m g	u g X	14	7,19	m g X
	E	m g +	m g X	u g +	m g X	m g	m g X	m g	m g X	m g X	u g +	m g	m g	u g +	13	7,33	g g +
<i>Johannes B. Joensen</i>	A	u g +	u g +	m g	m g X	m g	m g	m g X	u g +	u g +	m g X	m g	m g	m g	14	7,31	m g X
	E	u g +	u g +	g g X	m g X	m g +	m g +	m g X	u g +	u g +	m g X	m g	m g	m g	12	7,06	g g +
<i>Eiler Lambrethsen</i> ..	A	g g X	m g +	g g X	m g	g g +	m g	m g +	m g +	m g +	u g +	g g X	u g +	m g +	14	6,29	m g +
	E	m g +	g g X	g g X	m g	g g X	m g +	m g +	m g +	m g +	u g +	g g X	u g +	m g +	13	6,31	g g +
<i>Peter Meyer Michaelsen</i>	A	m g	m g X	m g	m g X	m g	m g	m g	m g X	m g X	m g X	m g	m g +	m g	14	7,07	m g
	E	m g	m g X	m g +	m g X	u g +	m g	m g	m g X	m g X	u g +	m g	m g	m g	13	7,10	g g +
<i>Peter C. F. G.</i>	A	u g +	u g +	m g	m g X	m g X	m g	m g X	m g	m g +	m g +	m g +	u g +	m g	14	7,10	m g
	E	m g	m g	m g X	u g +	u g +	m g X	m g X	m g	m g +	m g +	m g +	m g +	m g	13	7,00	g g +
<i>Jørgen Fog Schovsbo</i>	A	m g X	u g +	u g	u g +	m g X	u g	m g X	u g +	m g X	m g	u g +	m g	m g X	14	7,43	m g X
	E	m g	u g +	u g +	u g +	u g +	u g +	m g X	u g +	m g X	u g +	m g X	u g +	m g	13	7,49	g g +
<i>Jan Peter Thorsteinsson</i>	A	m g +	m g	m g	m g	m g	m g X	m g	m g	m g +	m g X	m g	m g X	m g	14	6,90	m g
	E	g g X	g g	m g X	m g X	u g +	m g	m g	m g	m g +	m g X	m g	m g X	m g	13	6,82	g g +
<i>Erik Vilhelm Valløe</i> .	A	m g	m g	u g X	u g +	m g	u g	m g	m g	m g	m g	m g	m g X	m g	14	6,98	m g
	E	g g	m g +	u g +	u g +	m g +	u g +	m g	m g +	g g	m g	m g	m g X	u g +	13	6,61	g g +

Studentereksamen 1942

Den matematiske- naturvidenskabelige Linie	Skriftlig Dansk	Mundtlig Dansk	Engelsk og Lysk	Fransk	Historie *	Oldtids- kundskab	Geografi og Natur- historie *	Fysik og Astronomi*	kemi	Skriftlig Matematik	Mundtlig Matematik	Legens- øvelser	Orden	Antal af Karakterer	Gennem- snitstal	Samlet Resultat
<i>Carl Christian J. Arnstedt</i>	A	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	13	6,51	m
	E	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	12	6,31	g
<i>Jørgen G. G. Grum-Schwensen</i>	A	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	13	6,28	m
	E	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	12	6,39	g
<i>Poul Arne Hjortso</i>	A	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	13	7,26	m
	E	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	12	7,25	g
<i>Nils Krumhardt</i>	A	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	13	6,56	m
	E	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	12	5,67	g
<i>Peter Verner Larsen</i>	A	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	13	6,44	m
	E	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	12	6,19	g
<i>John Atrup Nielsen</i>	A	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	13	6,82	m
	E	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	12	6,64	g
<i>Kaj Orthmann Nielsen</i>	A	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	13	6,18	g
	E	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	12	5,53	g
<i>Leif Aage Rasmussen</i>	A	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	13	7,13	m
	E	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	12	7,03	g
<i>Palle Erik Ørbech Rasmussen</i>	A	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	13	6,97	m
	E	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	12	7,14	g
<i>Iver Reedtz Thott</i>	A	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	13	7,05	m
	E	m	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	g	12	6,75	g

Ved Mellemskoleeksamen fik *Hans Henrik Aabling-Thomsen* $mg \div$ (6,64), *Åxel Christian Bay* $mg \div$ (6,31), *Knud R. S. Black* $g \times$ (5,68), *Uffe Blendstrup* mg (7,16), *Claus C. Borberg* mg (6,81), *Jürgen O. H. Crüger* $mg \times$ (7,33), *Carsten Friis* $mg \div$ (6,18), *Henning P. Gjørup* $mg \times$ (7,19), *Per O. L. de Hemmer Gudme* $mg \div$ (6,15), *Hans Hartvig Hvene* $ug \div$ (7,59), *Kaj C. Winther Jensen* $mg \div$ (6,42), *Halfdan Chr. Gjedde Jørgensen* $mg \div$ (6,33), *Peder A. N. Knudsen* mg (6,82), *Erik Dahl Kristensen* mg (6,82), *Henrik M. Ledertoug* mg (6,81), *Chr. Ole Løppenthin* $mg \div$ (6,48), *Erik Borelli Møller* mg (6,88), *Ole Melchior Nielsen* mg (7,11), *William Mc. M. Pedersen* mg (6,75), *Jes A. Petersen* mg (6,75), *Leif Plenov* $mg \div$ (6,12), *Oluf H. Rosenkrantz* mg (6,82), *Eigil Schack* mg (6,76), *Åxel E. Schou* $mg \div$ (6,61).

Ved kgl. Anordning af 6. Februar 1943 blev samtlige Karakterers Talværdi forøget med 7, og samtidig blev Karaktererne mdl. \div og slet \times afskaffet.

Selve Karaktergivningen er uforandret, men Karaktererne har altsaa nu følgende Talværdi: $ug = 15$, $ug \div = 14\frac{2}{3}$, $mg \times = 14\frac{1}{3}$, $mg = 14$, $mg \div = 13\frac{1}{3}$, $g \times = 12\frac{2}{3}$, $g = 12$, $g \div = 10\frac{2}{3}$, $tg \times = 9\frac{1}{3}$, $tg = 8$, $tg \div = 5\frac{1}{3}$, $mdl. \times = 2\frac{2}{3}$, $mdl. = 0$, $slet = \div 16$.

Til at bestaa en afsluttende Eksamen kræves, at den paagældende Eksaminand skal have opnaaet et Middeltal saavel af Aarskarakterer som af Eksamenskarakterer af mindst 10,75 for Mellemskoleeksamens og 11,25 for Studentereksamens Vedkommende.

I Henhold til kgl. Anordning af 10. Marts 1938 bortfalder ved Studentereksamens efter Undervisningsinspektørens nærmere Bestemmelse Eksamen ved hver Skole i 3 eller 4 af de mundtlige Fag. I disse Fag medregnes Aarskarakteren tillige som Eksamenskarakter.

Disciplene.

Til det nye Skoleaar 1942/43 optoges 37 nye Disciple, nemlig 9 i IG, 2 i 4M, 2 i 3M, 3 i 2M, 21 i 1M.

I Skoleaarets Løb udmeldtes Claus Bülow Borberg og Jes Arne Petersen. Skolen tæller saaledes 152 Disciple, af hvilke 7, Thomas Hee Andersen, Klaus Ferdinand, Henrik Freil, Margaret og Lisbet Friis-Hansen, Erik Borelli Møller og Hanne Juel Møller bor i Hjemmet.

I den efterfølgende Fortegnelse er Disciplene opført klassevis efter Bogstavorden. De nyoptagne betegnes med *. Den nysproglige Linie betegnes med (s), den matematiske med (m).

III Gymnasieklasse.

1. Aksel Brams (Overdyrlæge B., Hobro), f. $16/3$ 1925 (m).
2. Jørgen E. Bruun (Sagfører, cand. jur. B., Køge), f. $23/1$ 1925 (m).
3. Carl Chr. Burmeister (Grosserer B., Lyngby), f. $2/8$ 1924 (s).
4. Mogens S. Caspersen (Købmand C., Hellerup), f. $1/1$ 1926 (s).
5. Ebbe J. Broe Christensen (Direktør C., Nakskov), f. $16/3$ 1925 (m).
6. Kaj Dorph-Petersen (afd. Vinhandler D.-P., København), f. $19/3$ 1924 (s).
7. Ebbe Flindt Geldorf (Købmand G., Ringsted), f. $20/2$ 1924 (s).
8. Steffen V. Gjørup (Klosterforvalter G., Vemmetofte), f. $2/4$ 1925 (s).
9. Ib Holstein (Godsejer, Greve H., Fuirendal, Sandved), f. $9/11$ 1923 (s).
10. Niels Iuel (afd. Hofjægermester I., Meilgaard), f. $13/10$ 1924 (m).
11. Arne E. Nordsted-Jørgensen (Læge J., Menstrup), f. $20/2$ 1925 (m).

12. Jørgen V. Kruse (Konsul K., Kjærup), f. $\frac{3}{1}$ 1925 (m).
13. Poul Ivar Lange (Missionær L., Indien), f. $\frac{16}{7}$ 1925 (s).
14. Hanne Juel Møller (Lektor J. M., Herlufsholm), f. $\frac{5}{5}$ 1925 (s).
15. Kaj Peter Rick-Nielsen (Overgendarm N., Sønderhav), f. $\frac{4}{7}$ 1924 (m).
16. Carl Clement Schiøler (Ingeniør S., København), f. $\frac{26}{4}$ 1925 (m).
17. Peter J. H. Schou (Minister S., Nøddebo), f. $\frac{11}{8}$ 1925 (s).
18. J. Aage Strobel (statsaut. Revisor S., København), f. $\frac{1}{11}$ 1925 (s).
19. Hans Adam P. Wodschow (Fru W. Dithmer), f. $\frac{13}{3}$ 1925 (m).

II Gymnasieklasse (nysproglig Linje).

1. Stig D. A. Bruun (Dommer B., Sakskøbing), f. $\frac{16}{1}$ 1926.
2. Jørgen Glenert (Overbetjent G., Næstved), f. $\frac{18}{2}$ 1925.
3. Eilif Gregersen (Sognepræst G., Give), f. $\frac{25}{11}$ 1924.
4. Niels Guldmann (Overlæge G., Samsø), f. $\frac{29}{10}$ 1925.
5. Stig A. Jarnum (Sygehuslæge J., Skagen), f. $\frac{1}{7}$ 1926.
6. N. Jørgen Knudsen (Redaktør K., Berlin), f. $\frac{22}{3}$ 1926.
7. Erik A. Langkjær (Landsretssagfører L., København), f. $\frac{26}{11}$ 1926.
8. Carl Chr. Maegaard (Orlogskaptajn M., København), f. $\frac{14}{4}$ 1926.
9. Poul C. F. K. Petersen (Købmand P., Køge), f. $\frac{4}{8}$ 1926.
10. Leif U. Vaag (Læge V., Mesinge), f. $\frac{29}{5}$ 1925.

II Gymnasieklasse (mat. nat. Linje).

1. K. Allan Andersen (Murermester A., Næstved), f. $\frac{25}{1}$ 1925.
2. Jørgen Bavnhoj (Sognepræst B., Asnæs), f. $\frac{4}{8}$ 1924.
3. Jens Erik Biering-Sørensen (Tandlæge B.-S., Næstved), f. $\frac{30}{4}$ 1925.
4. William A. Brun (Kaptajn B., Key West, Florida), f. $\frac{10}{9}$ 1925.
5. Hans Chr. Christensen (Overdyrlæge C., Næstved), f. $\frac{29}{5}$ 1926.
6. Povl Dalsgaard-Hansen (Overlærer D.-H., Fakse Ladeplads), f. $\frac{3}{3}$ 1926.
7. Klaus V. Ferdinand (Lektor F., Herlufsholm), f. $\frac{19}{4}$ 1926.

8. Helge Gregersen (Broder til Nr. 3 i IIG s), f. $1\frac{3}{5}$ 1926.
9. Hans Jørn Jensen (Redaktør J., Stege), f. $30\frac{1}{10}$ 1925.
10. Svend Ejnar Jørgensen (afd. Marineingeniør J. Bangkok), f. $\frac{1}{12}$ 1925.
11. Aksel Mygind (Sagfører M., Næstved), f. $\frac{1}{4}$ 1926.
12. Tage Johannes Rasmussen (Lærer R., Haarbølle), f. $2\frac{4}{5}$ 1926.
13. Hans Smidth (Direktør S., Hellerup), f. $1\frac{2}{7}$ 1925.
14. Jørn Grupe Sørensen (Bankdirektør S., Nykøbing M.), f. $\frac{5}{11}$ 1925.
15. Erik Tillisch (Forp. T., Lundby), f. $1\frac{3}{6}$ 1925.

I Gymnasieklasse (nysproglig Linje).

- 1.* Hans Jørgen Agger (Provst A., Halsted), f. $2\frac{5}{1}$ 1928.
- 2.* Jørgen Mazanti Andersen (Prokurist M. A., København), f. $1\frac{5}{7}$ 1926.
- 3.* Jens Ulrich Blædel-Jørgensen (Stationsforvalter B.-J., Salbrovad), f. $2\frac{3}{10}$ 1926.
4. Jørgen Crüger (Grosserer C., København), f. $1\frac{9}{11}$ 1926.
5. Margaret Friis-Hansen (Rektor F.-H., Herlufsholm), f. $\frac{3}{11}$ 1926.
6. Per de Hemmer Gudme (Redaktør, cand. theol. G., København), f. $2\frac{7}{6}$ 1927.
7. Ole Blicher Jacobsen (Assurandør J., Næstved), f. $\frac{3}{11}$ 1926.
8. Halfdan Gjedde Jørgensen (Overlæge J., Felsted), f. $1\frac{6}{11}$ 1926.
9. Peder N. Knudsen (Dommer K., Præstø), f. $\frac{2}{5}$ 1927.
10. Christian Ole Løppenthin (afd. Direktør L., København), f. $2\frac{3}{11}$ 1926.
- 11.* Johan Adolf Møller (Manufakturhandler M., Tørring), f. $1\frac{1}{10}$ 1926.
- 12.* Finn Wessel Platou (Politimester P., Frederikshavn), f. $1\frac{7}{4}$ 1927.

I Gymnasieklasse (mat. nat. Linje).

1. Hans Henrik Aabling-Thomsen (Apteker Aa.-T., Køge), f. $2\frac{0}{3}$ 1928.
2. Uffe Blendstrup (Stationsforstander B., Præstø), f. $2\frac{1}{3}$ 1927.
3. Henning Gjørup (Broder til Nr. 8 i III G), f. $\frac{4}{9}$ 1927.
- 4.* Erik Halling (Bankfuldmægtig H., Ringsted), f. $2\frac{0}{12}$ 1926.

- 5.* Poul Zeidler Heidemann (Direktør H., Frederikshavn), f. $20/2$ 1925.
- 6.* Mogens Holt (Direktør H., Nyborg), f. $26/7$ 1926.
7. Hans Hartvig Hvene (Prokurist H., København), f. $1/10$ 1926.
8. Erik Dahl Kristensen (Landskabsmaler K., Rungsted), f. $13/9$ 1927.
9. Mogens Ledertoug (Overtelegrafist L., Shanghai), f. $8/9$ 1927.
10. Erik Borelli Møller (Lektor B. M., Herlufsholm), f. $9/5$ 1927.
- 11.* Steen Erik Hald Nielsen (Bankfuldmægtig N., Korsør), f. $19/8$ 1926.
12. Oluf Rosenkrantz (afd. Lensbaron R., Hellerup), f. $28/3$ 1927.
13. Eigil Schack (Forpagter S., Fuglebjerg), f. $21/12$ 1926.
14. Axel Schou (Fru Schou, Nykøbing F.), f. $1/8$ 1926.

4. Mellemskoleklasse.

1. Thomas Hee Andersen (Provst A., Herlufsholm), f. $30/1$ 1928.
2. Otto L. A. Bruun (Broder til Nr. 1 i IIGs), f. $14/7$ 1927.
3. Erik S. Dinesen (Hofjægermester D., Kragerupgaard, Ruds Vedby), f. $29/2$ 1928.
- 4.* Peter A. Fønger (Læge F., Borre, Møn), f. $2/12$ 1928.
5. Sven Fogh (Plantagebestyrer F., Malakka), f. $31/8$ 1927.
6. Lisbet M. Friis-Hansen (Søster til Nr. 5 i IGs.), f. $18/4$ 1928.
7. Ib J. P. Gjersing (Direktør G., Hellerup), f. $18/7$ 1928.
8. Georg Chr. Justesen (Plantageejer J., Thurø), f. $7/4$ 1928.
9. Klaus W. H. Kjølens (Kommandørkaptajn K., København), f. $27/8$ 1927.
10. Jørgen Krogh (Dr. phil. K., Charlottenlund), f. $4/6$ 1927.
11. Jens Peter Mortensen (Diplomingeniør M., Charlottenlund), f. $2/2$ 1928.
- 12.* Ole Mynster (Læge M., Grindsted), f. $23/7$ 1927.
13. Mogens Ohrt (Trafikassistent O., København), f. $6/5$ 1927.
14. Henrik Poulsen (Direktør i St. Nordiske Telegrafsekskab P., Shanghai), f. $27/9$ 1927.
15. H. Jørgen Chr. Rosenvinge (Direktør R., Grenaa), f. $26/1$ 1928.

16. Peter J. Rørdam (Højesteretssagfører R., København), f. 24/4 1928.
17. Torben Schur (afd. Fabrikant S., Horsens), f. 16/8 1926.
18. E. N. Neil Stage (Skibsmægler S., Casablanca), f. 24/9 1927.
19. Ib Steiness (Læge S., Ebberup), f. 26/7 1928.
20. Jørgen S. Sørensen (Vandværksbestyrer S., Vanløse), f. 19/6 1928.
21. Flemming Vaag (Broder til Nr. 10 i IIGs), f. 22/9 1927.
22. Mogens M. Wassard (Afdelingschef i Udenrigsministeriet W., København), f. 12/10 1928.

3. Melliemskoleklasse.

1. T. Bent Andersen (Broder til Nr. 1 i IIGm), f. 10/1 1929.
2. Einer Hansen Berg (afd. Direktør B., København), f. 8/2 1928.
3. Erik R. Broe Christensen (Broder til Nr. 5 i IIIG), f. 25/8 1929.
- 4.* Ole Gorm Clausen (Dyrlæge C., Tranebjerg), f. 14/6 1928.
5. P. Arne Guicherit (afd. Administrator G., København), f. 18/9 1928.
6. Søren S. J. Chr. Hempel (Overlæge H., Stege), f. 18/11 1929.
7. Christian Iuel (Broder til Nr. 10 i IIIG), f. 25/1 1929.
8. Henning J. Kjølhede (Grosserer K., Grenaa), f. 5/10 1928.
9. Nils Larsen (Ingeniør L., Næstved), f. 7/10 1928.
- 10.* Niels Aage Mark (Godsejer M., Kollerup Hovedgaard), f. 2/11 1928.
11. Paul Krogh Matzen (Forpagter M., Halsted Kloster), f. 8/9 1928.
12. Torben A. Monberg (Ingeniør M., København), f. 25/7 1929.
13. Knud Jørgen A. Møller (Sygehusinspektør M., Næstved), f. 10/1 1929.
14. Per Thygesen Poulsen (Grosserer T. P., København), f. 24/7 1929.
15. Hans Henrik Rahbek (Automobilforhandler R., Næstved), f. 26/3 1929.
16. John Richter (Sagfører R., Nykøbing S.), f. 8/11 1928.
17. Frederik L. Riegels (Godsejer R., Broksø), f. 12/5 1929.
18. Poul I. P. Frølich Schultz (Søkaptajn S., København), f. 23/11 1928.
19. Gregers C. Vogel (Købmand V., Grenaa), f. 22/12 1928.

2. Mellemskoleklasse.

1. Jens Gert Andersen (afd. Hofjægermester A., København), f. $14/1$ 1930.
2. Mogens Chr. Bencard (Forpagter B., Højstrup), f. $7/1$ 1930.
- 3.* Ole Finsen (Overlæge F., Hellerup), f. $19/3$ 1929.
4. Jørgen Chr. D. Funder (Skovrider F., Aastrup Kloster), f. $21/10$ 1929.
5. Folmer Halskov (Socialinspektør, cand. jur. H., Herning), f. $1/2$ 1930.
6. Ole Harsting (Læge H., Haslev), f. $17/6$ 1929.
7. Per Hassing (Læge H., Hellerup), f. $17/11$ 1928.
8. Iens Iuel (Hofjægermester I., Petersgaard), f. $1/8$ 1929.
9. Mark V. C. Jensen (kgl. Konsul J., Bryssel), f. $25/4$ 1929.
10. Knud Dahl Kristensen (Broder til Nr. 8 i I G. m.), f. $4/11$ 1929.
11. A. Jørgen Neckelman (Direktør N., Shanghai), f. $21/1$ 1929.
- 12.* George W. J. Nellemann (Grosserer N., Stege), f. $5/2$ 1930.
13. Erik Ove-Petersen (Forvalter O.-P., Næstved), f. $13/8$ 1930.
14. Phillipp Johs. Quedens (Vicekonsul Q., Cairo), f. $9/1$ 1930.
15. Michael P. Raben-Levetzau (Lensgreve R.-L., Hellerup), født $1/6$ 1930.
16. Knut P. Synnestvedt (Fru Synnestvedt, Nykøbing F.), f. $17/1$ 1930.
17. Jens W. Trock (Ingeniør T., Shanghai), f. $24/3$ 1930.
18. Peter-Andreas H. Tønnesen (Overlæge T., Næstved), f. $6/9$ 1929.
- 19.* Leo Vogel (Broder til Nr. 19 i 3M.), f. $1/5$ 1930.
20. M. Gregers Wiboe (Urmagermester W., København), f. $29/3$ 1930.

1. Mellemskoleklasse.

- 1.* Torben Andersen (afd. Pastor A., København), f. $16/5$ 1931.
- 2.* Peter A. Bech (Bankdirektør B., København), f. $22/10$ 1931.
- 3.* Henning Blauenfeldt (Legationspræst B., Berlin), f. $15/7$ 1932.
- 4.* Oluf Brams (Broder til Nr. 1 i III G.), f. $18/7$ 1930.
- 5.* H. Torben Buchholtz-Nielsen (Ritmester B.-N., Næstved), f. $23/3$ 1931.

- 6.* Peter Dorph-Petersen (afd. Forvalter D.-P., Maribo), f. 7/11 1930.
 - 7.* Henrik Freil (Adjunkt F., Herlufsholm), f. 20/2 1931.
 - 8.* Christian Grambye (Civilingeniør G., Gentofte), f. 11/5 1931.
 - 9.* Hans Guldmann (Broder til Nr. 4 i IIGs), f. 22/11 1930.
 - 10.* Christian Holm (Fru Holm, Gl. Kristineberg, Nykøbing F.), f. 23/12 1930.
 - 11.* Mogens P. Knøchel (Tandlæge K., Køge), f. 12/1 1931.
 - 12.* Nils Jørgen W. Larsen (Fabrikant W. L., Næstelsø), f. 8/9 1931.
 - 13.* Christian A. V. Lerche-Lerchenborg (Lensgreve L.-L., Hellerup), f. 29/8 1930.
 - 14.* Jørgen Worm Petersen (Kontorchef W. P., København), f. 10/8 1930.
 - 15.* J. J. Ulrik Plesner (afd. Professor P., Charlottenlund), f. 13/7 1930.
 - 16.* Niels E. Pontoppidan (afd. Ingeniør P., Gentofte), f. 1/12 1930.
 - 17.* Frederik I. J. Raben-Levetzau (Baronesse R.-L., København), f. 12/6 1930.
 - 18.* Povl H. Scheel-Bech (Isenkræmmer S.-B., Næstved), f. 7/12 1930.
 - 19.* Palle W. Suhr (Fru Suhr, Charlottenlund), f. 23/11 1930.
 - 20.* Allan Thale (Civilingeniør T., Rungsted), f. 22/11 1930.
 - 21.* Ulf H. Vaag (Broder til Nr. 10 i IIGs), f. 10/6 1931.
-

Aarets Arbejde.

Religion.

- III G (*Freil og Hind*). Et Udvalg af Grundtvig er læst og behandlet i mundtlig Form. Desuden er læst udvalgte Stykker af Carl Koch: Søren Kierkegaard i Udvalg.
- II Gs s & m (*Freil og Hind*). Samme Stof som i III G.
- I Gs & m (*Andreas Larsen*). Dele af Matthæusevangeliet er læst, og i Tilknytning hertil er gennemgaaet Tekster af S. Kierkegaard, Dostojevski o. a.
4. M. (*Skovby*). Budene, Trosartiklerne, Fader vor, Daab og Nadver er gennemgaaet efter Luthers Katekismus. Den første Menigheds Historie og Paulus' Rejser er læst efter Apostlenes Gerninger og Bentzens „Jesus og hans Apostle“. Nogle Salmer er lært. I Vinterhalvaaret er Klassen blevet forberedt til Konfirmationen af Provst Hee Andersen.
3. M. (*Freil og Hind*). Bentzen, Glahn og Frigast Hansen: „Jesus og hans Apostle“ fra Bjergprædiken til Aposteltiden. Teksterne gennemgaaet efter Ny Testamente. Nogle Salmer er lært.
2. M. (*Juel Møller*). Bentzen og Glahn: Israels Folk S. 62—ud. Markus' Evangelium gennemgaaet efter Nye Testamente. Nogle Salmer lært.
1. M. (*Freil og Hind*). Bentzen, Glahn og Frigast Hansen: „Israels Folk“ til S. 65. En Del Salmer er gennemgaaet og lært.

Dansk.

III G (*Freil*). Georg Christensen: Større Litteraturhistorie fra H. C. Andersen og ud; samme Bog: forfra og til Holberg. Af Værker er gennemgaaet: Pontoppidan: Nattevagt. Ibsen: Peer Gynt. Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog (3. Udg.). Modersmaalskundskab efter Oxenvad: Vort Sprog (2. Udg.). Svensk efter Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere. 9 Stile.

Til Eksamen opgives: Erasmus Montanus, En dansk Students Eventyr, Nattevagt. Af Litteraturprøver i Falkenstjernes Haandbog (3. Udg.): Poesi: I: 22—24, 85—88, 122—123, 136—140, 175—177, 191m—194m, 237—241, 252—253, 276—278, 323—325, 328—329, 334—335, II: 26, 32—34, 59—63, 168n—171, 195n—197ø, 211—221n, III: 27—28, 189—191. — Prosa: I: 199—201. II: 74—111, 230—235. III: 7—11, 81—88.

- II G s. (*Freil og Hind*). Georg Christensens større Litteraturhistorie fra Oehlenschläger til Realismen. Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog. Af Værker er gennemgaaet: P. M. Møller: En dansk Students Eventyr. St. St. Blicher: En Landsbydegns Dagbog. Modersmaalskundskab efter Oxenvad: Vort Sprog: § 66—108. Svensk efter Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere. 12 Stile.
- II G m. (*Linnemann og Hind*). Georg Christensens større Litteraturhistorie fra Tullin til og med Aarestrup (÷ Paludan-Müller) samt Goldschmidt. Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog. Oehlenschlägers Sct. Hansaften-Spil. Modersmaalskundskab efter Oxenvad: Vort Sprog I og II (Lydændringer. Formlære. Gammeldanske Tekster). Svensk efter Rehling og Hasselberg. 12 Stile.
- I G s (*Juel Møller*). G. Christensens større Litteraturhistorie fra og med Holberg til og med Oehlenschläger. Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog. Af Værker er gennemgaaet: Jeppe paa Bjerget, Kærlighed uden Strømper, St. Hansaften-spil. Modersmaalskundskab efter Oxenvad: „Vort Sprog“ (Lydlære og Formlære). Svensk efter Rehling og Hasselberg. 14 Stile. Elevforedrag.
- I G m (*Juel Møller*). G. Christensens større Litteraturhistorie til og med Brorson. Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog. Af Værker er gennemgaaet: Gunløgs Saga, Jeppe paa Bjerget. Iøvrigt som I Gs.
4. M. (*Skovby*). Udvalgte Stykker af Clausen og Hansen: Læsebog III, 9. Udg. (S. 36—44, 142—241, 290—306 og 318—320). C. Hostrup: Genboerne (Gyldendals Skuespil-Serie). Enkelte Værker er læst for Klassen. Svensk efter Rehling og Hasselberg (S. 7, 16—23, 40—51 og 80—93). Grammatik efter Larsen og Lundkvist: Dansk Grammatik og Stil III. 25 Stile (frie Opgaver og Genfortællinger)).
- Til Eksamen opgives: Læsebogen S. 36—44, 142—164, 179—216, 228—232 (m. p. S.), 291—306 og 318—320. Hostrups Genboerne. Svensk: S. 7, 16—23 og 40—51.
3. M. (*Juel Møller*). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog S. 14—33, 35—46, 49—60, 66—98, 102—112. Svensk efter Rehling og Hasselberg S. 36—44, 80—90, 112—115. Grammatik og Analyse efter Jensen og Noesgaards Øvelsesstykker. 30 Stile (Fristil, Genfortælling, Referatstil, Diktat). Oplæsning for Klassen. Elevforedrag.
2. M. (*Linnemann og Hind*). Udvalgte Stykker af Clausen og Hansens Læsebog II. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære for Mlsk. Ugentlig Stil (Genfortælling, Diktat). Forskellige Værker er oplæst for Klassen.
1. M. (*Beck*). Clausen og Hansen: Læsebog I. Ewald Jensen og A. Noesgaard: Øvelsesstykker i dansk Sproglære. En ugentlig Stil (Diktater, Genfortællinger og enkelte frie Opgaver som Stile og Foredrag). En Del Digte er lært udenad. Forskellige Værker er læst for Klassen.

Engelsk.

III G s (*Juel Møller*). Ehlern-Møller og Rosenmeier: A Contemporary Reader S. 95—116, 156—166, 197—215, 223—230. Shakespeare: *Macbeth* (v. Bøgholm) med nogle Overspringelser. English Institutions. Kindt-Jensens Stiløvelser. Ugentlig Stil.

Til Eksamen opgives: *Macbeth Acts III-IV* (med nogle Overspringelser). Østerberg: *English Poems* S. 73—76, 85—91, 121—124, 132—137. Stigaard: *The Dickens Reader* S. 50—68. Contemporary Reader S. 5—8, 36—41, 54—59, 69—80, 98—104, 188—197.

II G s (*Kierkegaard*). Ehlern-Møller og Rosenmeier: A Contemporary Reader S. 5—35, 41—80, 85—95 og 167—187. Stigaard: *The Dickens Reader* S. 3—88. Østerberg: *A Hundred English Poems* S. 45—109 med enkelte Overspringelser. Rosenmeier: *A Modern English Omnibus* S. 124—167. Bruun: *Historical Reader* ca. 20 Sider. Ertz: *The Galaxy* ca. 200 S. som selvstændig Læsning, hovedsageligt læst uden for Undervisningstimerne. Herløvs Grammatik. Kindt-Jensens Stiløvelser. Bodelsen: *Government and Institutions of England*. Genfortællings- og Oversættelsesstile samt enkelte friere skriftlige Opgaver.

II G m (*Rektor*). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Viderekomne S. 120—219. Rosenmeier: *Modern English Omnibus* S. 38—65.

I G s (*Rektor*). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Viderekomne. Det meste af Bogen læst. Stigaard: *Dickens-reader* S. 3—50. Rosenmeier: *Modern English Omnibus* S. 38—65. Østerberg: *English Poems* S. 1—58. Herløvs Engelske Grammatik. Kindt-Jensens Stiløvelser for Realkl. og I G.

Til Eksamen opgives: Engelsk for Viderekomne 67—73; 79—92. Dickens 3—36. Poems 1—2; 3—7; 11—13; 31—33; 35—40; 45—46; 51—52.

I G m (*Rektor*). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Viderekomne S. 1—120.

4. M (*Juel Møller*). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen IV Nr. 2—11, 13—18, 20—22, 24, 27, 30—31, 35—36.

Til Eksamen opgives Nr. 8, 10, 15, 18, 22, 24, 27, 31, 35.

3. M. (*Juel Møller*). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen III med nogle Overspringelser.

Til Prøven opgives Nr. 5 7, 10, 12, 14, 16, 22, 31, 35—37, 40.

2. M. (*Juel Møller*). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen II med nogle Overspringelser.

Til Prøven opgives Nr. 9—10, 12, 16, 21, 23, 28, 41, 43, 47.

1. M. (*Kierkegaard*). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen I og ca. 10 Sider af II.

Til Prøven opgives af I Stk. 22—31, 36—39, 55—59, 77—84 og det læste af II.

Tysk.

III G s (*Freil*). I Gymnasiet er læst: A-Stof: Schiller: Wilhelm Tell (\div II,1 — III,2, — IV,2 og V). Højberg Christensen og Sigtryggsson: Goethe-Auswahl: S. 7—14, 18—29, 33—45, 59—66, 74—78, 83—93. Goethe: Faust I (Østergaards Udvalg). Schiller: Der Taucher, der Handschuh, der Ring des Polykrates, die Kraniche des Ibykus, Lessing: 3 Ringe (efter Gad: 100 deutsche Gedichte). B. Stof: Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder: Nr. 1—9, 12, 16—17, 23—24. C-Stof: H. Moe: Tysk Novelledigtning. Th. Mann: Buddenbrooks (Wincklers Udvalg). Hans Corossa: Aus Kindheit, Jugend und aus dem Kriege (Udvalg v. Winckler).

Til Eksamen opgives: Goethe-Auswahl: S. 35—45, 74—78, 86—89; Faust: Studierzimmer II, Martens Garten, Dom, Kerker. Digte: 3 Ringe, Polykrates. Sigtryggsson: Nr. 5—7, 9, 12 I. Wilhelm Tell: IV, 1 og 3.

II G s (*Linnemann og Freil*). A) Schiller: Wilhelm Tell (\div III,2 og V). Højberg Christensen og Sigtryggsson: Goethe-Auswahl til S. 78. B) Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder, Nr. 5, 6, 7, 10, 16, 18, 19, 21, 22, 23, 24. C) Hans Grimm: Volk ohne Raum v. Hans Winckler. Litteraturhistorie efter Arndt. Stiløvelser efter Kaper. Kapers kortf. Grammatik. Ugentlig Stil (Oversætt., Genfort.) efter tyske Studentereksamensopgaver.

II G m (*Freil*). Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det matematiske Gymnasium (2.Udg.): S. 77—192 med Overspringelse af Stykkerne 40, 42, 43 og 45.

I G s (*Freil*). Gad: Moderne tyske Noveller til S. 85. Th. Mann: Buddenbrooks (Udv. ved Winckler). Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbilder Stk. 1—4. Sigtryggsson: Kurzgefasste deutsche Grammatik. Gad og Moe: Tysk Stiløvelse. Genfortællinger efter tyske Realeksamensopgaver.

I G m (*Linnemann og Hind*). Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det mat. Gymnasium, 2. Udg. Stk. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 19, 20, 23, 26, 40, 41, 48, 50, 51, 53, 54.

4. M. (*Linnemann og Freil*) Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk III med Øvehefte. Kapers mindre Grammatik. Kaper og Rohde: Auf rauhen Pfaden (til Ekstemporæl). Stilskrivning paa Klassen efter tyske Realeksamensopgaver. Til Eksamen opgives: Stk. 2, 4, 6, 7, 11, 16, 20, 23, 25, 29, 31, 32, 33.

3. M. (*Freil*). Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk II med Øvehefte. Gad: Tysk Læsning for Mellemkolen. Hefte 3. Substantivernes Bøjning og andre Afsnit læst efter Kaper.

2. M. (*Linnemann og Hind*). Wiggers Smith, Hasselriis og Mogensen: Tysk I med Øvebog. Stilskrivning paa Tavlen.

Fransk.

III G (*Jepsen*). Gudrun Henriques og Emmy Willemoës: Fransk Litteratur i Udvalg, p. 8—12; 16—39; 57—77; 149—165; 179—186; 196—206; 209—233; 236—271; 320—329.

- II G s & m (*Jepsen*). A. Laugesen: Fransk Begynderbog, p. 100—115. Gudrun Henriques og Emmy Willemoës: Fransk Litteratur i Udvalg, p. 132—145; 159—179; 190—196, 207—236.
- I G s & m (*Jepsen*). A. Laugesen: Fransk Begynderbog p. 15—100.

Latin.

- III G s (*Illum*). Nielsen og Krarup: Latinsk Læsebog, S. 124—29, 144—48, 152—56, 168—93, 208—11, 221, 228—34, 249—51. Skovklosters Stiftelsesbrev af 1135; Erik Lams Gavebrev til Skovkloster af 1140; Erik af Pommerns Privilegier til Skovkloster af 1402.
- Til Eksamen opgives: Cæsars Gallerkrig V, Kap. 11—27; Verres, Kap. 1—42; Pompejus, Kap. 59—71; 1. Katilinariske Tale; Ciceros Breve S. 168, 169—75, 178—83, 189—92; Sveton: Cæsar; de tre middelalderlige Breve.
- II G s (*Illum*). Cæsars Gallerkrig V, Kap. 7—38. Nielsen og Krarup: S. 68—78, 87—109, 118—29. Stiftelsesbrevet af 1135; Erik Lams Gavebrev; Erik af Pommerns Priv.
- I G s (*Jepsen*). L. Høeg: Cæsar og andre Forfattere, p 1—15, 30—31, 39—47, 131—139.
- 4 M (*Illum*). Mikkelsen, S. 1—35.

Oldtidskundskab.

- III G (*Kierkegaard*). Platon: Sokrates' Domfældelse og Død (ved Frisch). Repetition af Eksamenspensum.
- Til Eksamen opgives: Iliade I og VI (med Overspringelse af V. 119—236), (Wilsters Oversættelse ved Kragelund). Sofokles: Antigone (Niels Møller). Herodots 3. Bog Kap. 39—43. Thukydid I S. 49—57 (ved Gertz). Platon: Sokrates' Domfældelse og Død til S. 97 (Frisch). Kunsthistorie: Kretisk-mykensk Kunst Olympia, Parthenon og Erechteion, Stilarter, Teater. Af Billedkunst: Apollon fra Tenea, Vognstyreren, Myrons Diskoskaster, Polykleitos: Spydbæreren, Praxiteles: Hermes med Dionysosbarnet, Afrodite. Lysippos: Skraberer, Polyektos: Demosthenes. Den døende Galler. Laokongruppen.
- II G s & m (*Kierkegaard*). Kunsthistorie efter Kragelund: Græske Kunstværker. Herodot: Kong Kroisos. Sofokles: Antigone. Aischylos: Agamemnon.
- I G s & m (*Kierkegaard*). Iliade I, II og VI (Wilster ved Kragelund). Herodot: Kong Kroisos. Sofokles: Antigone (paabegyndt).

Historie.

- III G (*Illum*). Munch: Verdenshistorie IV fra 1815—ud. Maria Nielsen: Nordens Historie fra 1814—ud. Morville: Samfundslære. Speciale paa Grundlag af Bodelsen: Det britiske Kolonirige.
- Til Eksamen opgives: Nordens Historie I, S. 5—65; II, S. 3—71. Verdenshistorie: 1815—1914. Samfundslære: Kap. I—II, VIII—XII. Specialet.

- II G s (*Illum*). Munch: Verdenshistorie III og IV til 1815. Maria Nieisen: Nordens Historie 1241—1814. Helms: Kilder til Skovklosters Historie. Billeder til Danmarks Historie.
- II G m (*Kierkegaard*). Munch: Verdenshistorie III og ca. 70 S. af IV. Maria Nielsen: Nordens Historie ca. 1397—1814. Helms: Kilder til Skovklosters Historie. Billedstof i Tilknytning til det læste.
- I G s (*Kierkegaard*). Munch: Verdenshistorie I—II. Bundgaard's Billedhæfte. Maria Nielsen: Nordens Historie til ca. 1380.
- I G m (*Illum*). Munch: Verdenshistorie I—II. Plinius' Brevveksling. Billedstof i Tilknytning til det læste.
4. M. (*Kierkegaard*). Schmidt II: Fra Napoleon som Kejser Bogen ud.
3. M. (*Illum*). Schmidt I fra Opdagelserne. Schmidt II til Kejserdømmet.
2. M. (*Kierkegaard*). Schmidt I: Side 111 Bogen ud.
1. M. (*Stæhr*). L. Schmidt: II, S. 1—111.

Excursion:

- II G s & m. $2\frac{2}{3}$ Excursion til Frederiksborg, hvor Dele af Musæet blev gennemgaaet under Ledelse af Musæumsinspektør Jørgen Paulsen.

Geografi.

4. M. (*Beck*). C. C. Christensen: Geografi II. Nordamerika, Skandinavien, Finland, Sverige og Finland opgives ikke.
3. M. (*Beck*). C. C. Christensen: Geografi II. Afrika, Asien, Australien, Sydamerika.
2. M. (*Beck*). C. C. Christensen: Geografi I. Fra Ungarn og ud. 1. M.s Pensum repeteret.
1. M. (*Beck*). C. C. Christensen: Geografi I. Forfra til Østerig.

Naturfag.

- III G s (*J. Ferdinand*). Kr. Simonsen: Biologi (ved Mogens Lund). Bogen opgives til Eksamen undtagen Økologi. A. Krogh: Menneskets Fysiologi. Opgives til Eksamen undtagen Vitaminer samt S. 95—99, S. 106—11, S. 115—118, S. 127—133 (9. Udgave).
- III G m (*J. Ferdinand*). Kr. Simonsen: Biologi (5. Udgave). Efter P. Andersen og M. Vahl: Geologi: Plante- og Dyrelivet; det læste opgives til Eksamen. A. Krogh: Menneskets Fysiologi. Opgivelser til Eksamen som III G s.
- II G s (*Beck*). P. Andersen og M. Vahl: Geografisk Lærebog. Som Støtte til Afsnittet om Erhvervsgeografien er anvendt Johs. Humlum: Erhvervsgeografisk Atlas. I G's Pensum repeteret.
- II G m (*J. Ferdinand*). P. Andersen og M. Vahl: Klima- og Plantebælter, Erhvervsgeografi (undt. S. 53—62, 65—69, 74—94) samt Geologi (med nogle Forbigaaelser). Det læste opgives til Eksamen.
- I G s (*Beck*). L. Christiansen og Sophie Petersen: Fysik og Kemi for Gymnasiets spr. Linier.
- I G m (*J. Ferdinand*). P. Andersen og M. Vahl: Klima- og Plantebælter samt Alm. Geologi.

Naturhistorie.

4. M. (*J. Ferdinand*). Alb. Stockmarr og J. Bøving Petersen: Zoologi for Mellemskolen: Mennesket samt Oversigt over Hvirveldyr. V. Balslev og Kr. Simonsen: Botanik III, S. 20 — ud, og IV.
3. M. (*J. Ferdinand*). Samme Bøger. Zoologi: Fisk, Leddyr, Orme, Bløddyr, Pighude. Botanik III, S. 1—19.
2. M. (*J. Ferdinand*). Samme Bøger. Zoologi: Fugle fra Duen, Krybdyr, Padder. Botanik II. Lille Flora: Plantebestemmelse. Plantesamling.
1. M. (*J. Ferdinand*). Samme Bøger. Zoologi: Pattedyr, Fugle til Kragen. Botanik I.

Naturlære.

III G m (*Borelli Møller*). Eriksen og Sikjær: Fysik for Gymnasiet III. Eriksen og Pedersen: Astronomi, 2. Udg., S. 39—109. — Til Eksamen opgives: Fysik I: S. 28—32, 34—39, 43—54, 59—63, 93—128. Fysik II: S. 7—27, 49—81, 96—107; Fysik III S. 5—25, 37—47, 86—88, 99—108, 115—133, 143—155. Astronomi: S. 1—56.

Øvelser: 1) Varmefyldte, 2) Smeltevarme, 3) faste Stofers Udvidelse, 4) Luftarters Normalvægtfyldte, 5) Substitutionsmetoden, 6) Glødetraades Modstande, 7) Kompensationsmetoden, 8) Maaling af Vekselstrøms Frekvens, 9) Maaling af Horizontalintensiteten, 10) Kundts Rør, 11) Matematisk og fysisk Pendul, 12) Den faldende Plade, 13) Varmekvivalent, 14) Maaling af Massefyldte, 15) Goniometer.

Ring: Kemi for Gymnasiet, 4. Udg. S. 147—201.

Til Eksamen opgives: S. 1—41, 52—58, 90—98, 102—108, 117—133, 153—157, 159—162, 163—166, 169—180, 183—185.

II G m (*Borelli Møller*). Eriksen og Sikjær: Fysik for Gymnasiet II. Eriksen og Pedersen: Astronomi. Ring: Kemi for Gymnasiet S. 65—146.

I G m (*Borelli Møller*). Eriksen og Sikjær: Fysik for Gymnasiet I. Ring: Kemi for Gymnasiet S. 1—70.

4. M. (*Borelli Møller*). Rasmussen og Simonsen: Fysik II S. 57—102. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi: Andet Afsnit. Rasmussen og Simonsen: Opgaver: Naturlære II Nr. 20—34.

3. M. (*Borelli Møller*). Rasmussen og Simonsen: Fysik II S. 1—56. Rasmussen og Simonsen: Opgaver: Naturlære II Nr. 1—19.

2. M. (*Borelli Møller*). Rasmussen og Simonsen: Fysik I. Fra Magnetisme og Bogen ud. Rasmussen og Simonsen: Opgaver: I Naturlære: I Nr. 27—52. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi S. 1—26.

1. M. (*Borelli Møller*). J. K. Eriksen: Fysik for Mellemskolen I S. 5—58.

Studiebesøg:

3. 11. 42. III G. De forenede Jernstøberier.
25. 11. 42. III G. Krydsfinérfabriken.
24. 3. 43. III G. Amtssygehusets Røntgenafdeling.

Matematik.

- III G m (*Støhr*). Juul og Rønnaus Matematik III. Repetition af Eksamenspensum. Til Eksamen opgives iflg. Anordning af 9, 3. 1935 Stykkerne 1 (\div reelle Tal), 4 (\div Regneregler for reelle Tal), 9, 10, 12, 18, 19, 20, 25, 29, 30, 31, 32, 34, 37, 38.
- II G s (*Steffensen*). Mogensens mindre Lærebog § 22 og ud. Repetition af Eksamenspensum. Til Eksamen opgives: §§ 4, 7—10, 14, 16, 17, 19—22, 24—26, 28 delvis, 29, 30, 32, 33 delvis, 34—38.
- II G m (*Steffensen*). Juul og Rønnaus: Matematik II.
- I G s (*Støhr*). Mogensens mindre Lærebog S. 1—62.
- I G m (*Steffensen*). Juul og Rønnaus: Matematik I.
4. M. (*Støhr*). C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regnebog IV. Jakob Jensen og Einer Torsting: Geometri, S. 71—98.
3. M. (*Støhr*). C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regnebog III. Jakob Jensen og Einer Torsting: Geometri, S. 37—71.
2. M. (*Steffensen*). C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regnebog II. Jakob Jensen og Einer Torsting: Geometri, §§ 1—42.
1. M. (*Steffensen*). C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: Regnebog I.

Skrivning.

- 1.—3. M. (*Beck*). Chr. Hansen Larsen: Haandskriftsskrivebøger 5—7. Afskrift.

Tegning (*Alb. Svensen*).

3. M. Enkeltmandsundervisning. Figurer, Fugle, Keramik, Tegning i det fri.
2. M. Klasseundervisning i praktisk Perspektiv og Farvelægning af Vægmønstre. Enkeltmandsundervisning i Tegning af Brugsgenstande.
1. M. Klasseundervisning efter Vægtavler og lettere fritstaaende Ting.
I Fritidstegning har deltaget Elever fra 1. M. til II G.

Sløjd.

4. M. (*Støhr*). Arbejder indenfor Træ-, Metal- og Fysiksløjd.
3. M. (*Støhr*). Klasseundervisning. Et Par mindre Høvleøvelser samt et Sæt Indskudsborde.
2. M. (*Steffensen*). Træsøjd i Vintertiden. Klasseundervisning.
1. M. (*Steffensen*). Træsøjd i Vintertiden. Klasseundervisning.
- Fritidssløjd* (*Støhr*). I Vinterhalvaaret har der været regelmæssige Timer med god Tilslutning, og mange smukke Ting er fremstillet i Træ og Metal.

Skolehaven (*J. Ferdinand* og *H. Beck*).

I Sommerhalvaaret har 1. M. og 2. M. i Sløjdtimerne arbejdet i Skolehaven.

I Fritiden har de fleste Disciple fra Mellemskolen og en Del fra Gymnasiet arbejdet i Blomster- og Urtehave.

Legemsøvelser (Skovby).

Den egentlige Gymnastiksæson med Arbejde 1 Sal varede fra 15. Oktober til 1. April. I den korte Vinterperiode brugtes nogle Timer til Vintersport.

I den formgivende Gymnastik er Øvelserne hentet fra saavel Stillings- som Bevægelsesgymnastikken. Der har været lagt Vægt paa Hævøvelser, Spring- og Behændighedsøvelser. Forberedende Øvelser i Fri Idræt er anvendt som Led i Undervisningen. Af Boldspil er der særlig lagt Vægt paa Haandbold og Boldspil, der træner Haandboldspillet's specielle Kasteteknik. En Del Lege og mindre Boldspil har været anvendt.

Tiden før og efter den indendørs Gymnastiksæson har uden-dørs været brugt til Undervisning i Fri Idræt, Haandbold og Fodbold.

I Vintertiden har der udenfor Skoletiden været arrangeret Haandbold og Gymnastik, i Sommertiden Svømning.

Fodbold.

Der har været spillet en Række Fodboldkampe for Skoleholdet: Før Sommerferien mod N. I. F.s II Ynglinge 0—4, mod N. I. F.s I Junior 3—0, mod F. D. F.s Ynglingehold 2—0, mod N. I. F.s I Junior 3—5 samt en Kamp i Næstved paa Banen ved Vordingborgvej mod N. I. F.s I Junior 1—3. Efter Sommerferien mod Næstved Realskole 4—3, mod Vordingborg Gymnasium 4—1, mod Vordingborg Gymnasium i Vordingborg 3—6, mod Haslev Gymnasium 2—10 og mod N. I. F.s I Ynglinge 1—5.

Den indledende Kamp i Kostskolernes Pokalturnering blev spillet Søndag den 11. Oktober i Birkerød mod Birkerød Kostskole med Resultatet 0—6 (0—5, 0—1).

Søndag den 15. November spillede et Træningshold, der havde fortsat Fodboldtræningen, en Kamp mod N. I. F.s I Junior, og Kampen vandtes 2—1.

I Fodbold har der iøvrigt været en Del Klassekampe, og der har været en Række Kampe for Mellemskolehold og andre Hold: Mellemskolehold mod N. I. F.s III Junior 4—1, mod N. I. F.s II Junior 0—1 og mod Næstved kommunale Skole 4—2. Efter Sommerferien spillede igen en Kamp mod sidstnævnte Skole med Resultatet 2—2. Anden Mellem mod N. I. F.s IV Junior 6—1, mod III Junior 0—8 og mod F. D. F. 0—2.

Fri Idræt.

Under Udtagelseskampene til en forestaaende Match mod Ben-Hur sattes der ny Skolerekord i Kuglestød ved Paul Ammentorp, 12 17 m.

Ben-Hur-Matchen afholdtes den 17. Maj. Pointsberegningen blev foretaget efter den internationale Tikampstabel, og Skolen opnaaede 10134 Points. Ben-Hurs Ynglinge opnaaede 9704 Points. Der sattes den Dag to nye Skolerekorder: Kugle ved Ammentorp, 12,20 m, og Højdespring ved Iver Reedtz Thott, 175 cm.

Statuettekampen afholdtes Fredag og Lørdag den 29.—30. Maj. Der deltog 18 Disciple, og Statuetten for 1942 vandtes af Paul Ammentorp med ny Skolerekord i Syvkamp, 3567 Points. Leif Rasmussen satte ny Skolerekord i Spydkast med et Kast paa 50,20 m.

Den aarlige Match mod N. I. F. udkæmpedes den 4. Juni. I denne Match var det Placeringen, der talte, og der konkurreredes i syv Øvelser. Skolen vandt: 74 mod 61 Points. Skolerekorden i Kuglestød blev forbedret af Ammentorp med et Stød paa 12,50 m.

Den 18. Juni afholdtes med Konkurrence af N. I. F. Idrætsmænd Skolerekordforsøg i Længdespring og 4 × 100 m Stafet. Det lykkedes i begge Øvelser. I Længdespring ved Carsten Friis, 6,08 m, og i 4 × 100 m ved Carsten Friis, Lambrethsen, Ammentorp og Iver Reedtz Thott, 47 $\frac{2}{10}$ Sek.

Fredag den 28. August udkæmpedes en Atletikkamp mod et Hold Kadeter, der vandt med 9357 Points mod Skolens 8566 Points.

Søndag den 13. September besøgte et Hold Gamle Herlovianere, der havde fortsat med Atletik, Skolen. Der udkæmpedes en Match med fire Deltagere i hver Øvelse. De Gamle Herlovianere vandt, 89—52.

Klassemesterskaberne i fri Idræt afholdtes i September Maaned. I disse Mesterskaber deltog alle Disciple. I Sportstimerne har der været afholdt Mærkeprøver.

Paa Kongens Fødselsdag afholdtes det aarlige Skoleidrætsstævne med Deltagelse af 6 Skoler: Haslev Gymnasium, Roskilde Kathedralskole, Slagelse højere Alménskole, Sorø Akademi, Stenhus Kostskole og Herlufsholm. I alt var der 176 aktive Deltagere. Maribo Gymnasium, Nykøbing Kathedralskole og Nakskov Gymnasium var forhindrede i Deltagelse paa Grund af en Børnelammelsesepidemi.

Gruppe I vandtes af Sorø med 365,5 Points, Stenhus blev Nr. 2 med 356,5 Points og Herlufsholm Nr. 3 med 352,5 Points.

Gruppe II vandtes af Haslev: 283,5 Points med Herlufsholm paa Andenpladsen med 240,5 Points.

Gruppe III vandtes af Stenhus: 264,5 Points, Nr. 2 Slagelse: 262,5 Points og Nr. 3 Herlufsholm med 228,5 Points.

Det samlede Stævneresultat: Nr. 1 Herlufsholm med 821,5, Nr. 2 Stenhus med 813,5 og Nr. 3 Haslev med 810 Points.

Søndag den 27. September var et Hold fra VI og V Kl. i København for at konkurrere med et Hold fra Ben Hur. Dette Hold var dog en Del ældre end Skolens Hold. Ben Hur vandt med 125,24 Points mod 100 07 Points.

Gymnastik.

For særlig gymnastikinteresserede Disciple har der Vinteren igennem to Gange een Time om Ugen været arrangeret ekstra Gymnastik.

Haandbold.

Der har i Vinterens Løb været spillet en Række Aftenkampe mod N. I. F. Kampene har været ret jævnbyrdige med veks-

lende Udfald. Der deltog A- og B-Hold samt Hold fra 3. og 4. Mellem.

Tennis og Badminton.

Tennisspillet har været dyrket af 30 Disciple, og Vinteren igennem har 25 Disciple spillet Badminton.

Tennissæsonen sluttede med en Cupturnering, som vandtes af Svend Jørgensen. Der deltog 16 Disciple.

En Badmintonturnering gennemførtes for 18 Disciple. Der kæmpedes om den nyindstiftede „Badmintonpokal“. Den udsattes som Vandrepokal og vandtes for 1942—43 af Svend Jørgensen efter en meget jævnbyrdig Finalekamp med Ole Mynster.

Svømning.

Efter endt Skoletid har der været frivillig Svømmeundervisning for 40 Disciple. En Del var Begyndere og fik elementær Svømmeundervisning. Andre tog en eller flere af den danske Skoles Svømmeprøver.

Sportstimen.

Denne indgaar Foraar og Efteraar i Skolens Sportsliv.

I Stedet for Udetime arrangeres der for hele Skolen samlet Træning i de forskellige Idrætsgrene. I denne Time afholdes der ogsaa Klassekampe i Atletik, Fodbold og Haandbold, naar Lejlighed gives.

Terrænsport.

De af Adjunkt Dinesen paabegyndte Terrænsportsøvelser er blevet fortsat med god Tilslutning fra II og III G under Ledelse af Adjunkt Jepsen og Kaptajnlojtnant Jacobsen. Sæsonen indlededes med en vellykket Deltagelse i det sjællandske Terrænsportsstævne, der afholdtes paa Vallø d. 7.—8. November. Herlufsholm deltog med to Grupper hvoraf den ene bestaaende af Schiøler, Burmeister, Holstein, Lange og Flindt Christensen — opnaaede fin Placering i et vanskeligt Natløb. Herlovianerne besatte Andenpladsen med + 26 Points efter Akademisk Skyttekorps (+ 55). Af de øvrige 5 deltagende Foreninger opnaaede ingen positivt Resultat.

Der har i Vinterens Løb været afholdt teoretiske og praktiske Øvelser med Disciple fra II G, samt for begge Klasser 2 „Natøvelser“ (fra 19½—23).

Den 21. Marts stillede Skolen 5 Grupper til Konkurrence med Næstved Terrænsportsforening. Udenfor Konkurrencen deltog 2 Patrouiller fra den militære Rideskole i Næstved. Resultatet blev følgende: Herlufsholm 18,5 Points, N. T. F. 4,0 Points, Rideskolen 91,0 Points.

Idrætsmærkerne tildeltes for 1942—43 følgende:

Fodbold: Trolleskjoldet: VI Kl. Aksel Mygind. — Sølvmærket: VII Kl. Jørgen Bruun, Ebbe Bro Christensen, Arne Jørgensen, Kaj Peter Nielsen. — Bronzemærket: VII Kl. Niels Iuel, Carl Schiøler. VI Kl. Stig

Bruun, Jørgen Glenert, Poul Petersen, Kaj Allan Andersen, Svend Jørgensen, Hans Smidth. V Kl. Poul Heidemann, Eigil Schack. IV Kl. Sven Fogh, Ole Mynster, Jørgen Sørensen, Flemming Vaag. III Kl. Bent Andersen, Henning Kjølhede, Poul Krogh Matzen, John Richter.

Fri Idræt: Gøyeskjoldet: Carl Schiøler, VII Kl. — Sølvmærket: VII Kl. Axel Brams, Carl Burmeister, Ebbe Flindt Christensen, Ib Holstein, Kaj Peter Nielsen, VI Kl. Jørgen Glenert, Stig Jarnum, Hans Smidth. V Kl. Mogens Ledertoug, Erik Borelli Møller, Eigil Schack, Axel Schou, IV Kl. Sven Fogh, Mogens Ohrt. — Broncemærket: VII Kl. Ebbe Bro Christensen, Niels Iuel, Arne Jørgensen, Hans Adam Wodschow, VI Kl. Stig Bruun, Kaj Allan Andersen, Jørgen Bavnhøj, Aksel Mygind, V. Kl. Jørgen Crüger, Ole Blicher Jacobsen, Halfdan Gjedde Jørgensen, Erik Halling, Poul Heidemann, Hans Hvene. IV Kl. Jens Peter Mortensen, Ole Mynster, Henrik Poulsen. II Kl. Jørgen Neckelmann.

Skolerekorder.

Højdespring: Iver Reedtz Thott, 175 cm. Ben Hur Match Maj 1942.

Længdespring: Carsten Friis, 6,08 m. Rekordforsøg Juni 1942. Stangspring: Mogens Schlüter, 3,30 m. Stockholm 1936.

Kuglestød: Paul Ammentorp, 12,50 m. N. I. F. Match 1942.

Spydkast: Leif Rasmussen, 50,20 m. Statuettekamp 1942.

100 m Løb: Povl Kjær, 11,25 Sek. N. I. F. Match 1940.

400 m Løb: Povl Kjær, 54,8 Sek. Maj 1940.

Baneomgang: Povl Kjær, 49,8 Sek. Maj 1939.

4 × 100 m: Carsten Friis, Lambrethsen, Ammentorp og Iver Reedtz Thott, 47,2 Sek. Rekordforsøg 1942.

Syvkamp: Paul Ammentorp, 3567 Points. Statuettekamp 1942.

Sang og Musik (*Andr. Larsen*).

I Gymnasiet anvendes ud over den egentlige Sangundervisning en Del Tid paa at give Disciplene Kendskab til Musiklitteraturens Hovedværker. I en ugentlig Fællestime dyrkes Korsang. I Mellemskolen arbejdes der med Rytmik, Intervaller og en naturlig Tonedannelse. En Række eenstemmige Sange og Korstemmer til flerstemmige Sange er indøvet. Disciplene har medvirket ved en Velgørenhedsunderholdning den 13. December. Foraarskoncerten var 2. Maj. I Musikundervisningen har deltaget 28 Disciple, heraf 24 i Klaver-spil, 4 i Violin (*Essendrop*).

En særlig interesseret Kreds paa 20—25 Disciple fra Gymnasieklasserne har ved Musikaftener hos Organist Larsen haft Lejlighed til at faa tildels sjældnere opførte Musikværker gennemgaaet ved Klaveret og i Tilslutning hertil forespillet paa Grammofon.

De videnskabelige Samlinger.

Biblioteket.

Foruden den ældre Del af Biblioteket paa ca. 40.000 Bind bestaar Samlingen af en nyere, katalogiseret Bogbestand, som 30. April 1943 udgjorde 8233 Bind, hvilket betyder en Tilvækst paa 183 Bind.

Hertil kommer den ikke-katalogiserede Tilvækst af Tidsskrifter og anden Litteratur. Desuden findes hos Sovesalslærerne en særlig Børnebogsamling paa ca. 200 Bind.

I Tidsrummet fra 1. Maj 1942 til 30. April 1943 har der foruden Børnebøger været udlaant 2606 Bind.

Bibliotekets Tilvækst, hvoraf de med * mærkede Bøger er Gaver, bestaar foruden de løbende Subskriptioner, Tidsskrifter, videnskabelige Meddelelser o. l. af følgende:

00. Skrifter af blandet Indhold. Bog- og Biblioteksvæsen. Museer.

- *Accessionskatalog 1941. Kbh. 1942.
- Bogens Verden 1941. Kbh. 1941.
- Dansk Bogfortegnelse. Aarskatalog 1942. Kbh. 1943.
- Edda 1941. Oslo 1941.
- Gads danske Magasin 1941 og 1942. Kbh. 1941—42.
- Kirke og Kultur 1942. Oslo 1942.
- Nordisk Tidsskrift (Letterstedtska) 1942. Stkh. 1942.
- Salmonsens Leksikon-Tidsskrift 1942. Kbh. 1942.
- (Det) tredje Standpunkt Aarg. 1—5. Kbh. 1936—42.

Aarsskrift for Herlufsholm 1942. Næstved 1942.

*Askov Lærlinge. Aarsskrift 1942. Kolding 1943.

Blæksprutten 1942. Kbh. 1942.

Bredsted, Aage, m. fl.: Decimalklassedeling med Emneordsfortegnelse. 3. Udg. Kbh. 1942.

*Centralbiblioteket i Næstved. Aarsberetning 1941—42. Næstved 1942.

Fra Nationalmuseets Arbejdsmark 1940—43. Kbh. 1940—43.

Holbergs samlede Skrifter. Bd. 17. Kbh. 1942.

Hvem? Hvad? Hvor? Politikens Aarbog 1943. Kbh. 1942.

- * (Det) kgl. danske Videnskabernes Selskabs historisk-filologiske Meddelelser. Bd. 27. Kbh. 1941—42.
- * (Det) kgl. da. Vidensk. Selskab. Oversigt over Selskabets Virksomhed, Juni 1941—Maj 1942. Kbh. 1942.
- Koch, Hal*: Dagen og Vejen. Kbh. 1942.
- Krarup, Preben*: Læsning om Norden. Kbh. 1943.
- * *Lomholt, A.*: Det kgl. danske Videnskabernes Selskab 1742—1942. Kbh. 1942.
- Munk, Kaj*: Med Sol og megen Glæde. Kbh. 1942.
- Nielsen, Lauritz*: Dansk Bibliografi 1551—1600. Kbh. 1931—33.
- Sørensen, Arne*: Frihed, Sandhed og Ret. Kbh. 1942.

10. Filosofi.

Ahlberg, Alf, m. fl.: Psykologi for alle. Kbh. 1942.

20. Religion.

- Dansk Kirkeliv. Advent 1942. Kbh. 1942.
- Hvidberg, Flemming Friis*: Det gamle Testamente med tekst-kritisk Noteapparat. Kbh. 1942.
- Mosbech, Holger* og Aage Bertelsen: Træk af Det nye Testaments Tilblivelseshistorie. Kbh. 1942.
- Møller, Niels*: Salmebogen i Præstens Haand.
- Petersen, Niels*: Kirke og Stat i Norge. (Tidsdokumenter 1.)
- Søe, N. H.*: Kristelig Etik. Kbh. 1942.

30. Samfundskundskab.

- Nationaløkonomisk Tidsskrift 1941 og 1942. Kbh. 1941—42.
- Tidsskrift for Udenrigspolitik 1941 og 1942. Kbh. 1941—42.
- Økonomi og Politik 1941. Kbh. 1941.
-
- Gedde, Knud*: Haandbog for Foreningsledere. Kbh. 1942.
- Jensen, Hans*: Nordisk Statsstyre. Kbh. 1942.
- Kgl. dansk Hof- og Statskalender 1943. Kbh. 1943.
- Krarup, Nicolai*: Fra Herredsting til Folketing. Kbh. 1942.
- Pedersen, H. Winding*: Samfundsökonomiens Grundtræk. Kbh. 1942.
- Statistisk Aar bog 1942. Kbh. 1942.

37. Opdragelse og Undervisning.

- * *Acta jutlandica XIV*. Aarhus 1942.
- * Betænkning afgivet af det af Undervisningsministeriet 3. November 1941 nedsatte Karakterudvalg. Kbh. 1942.
- Chrysostomus, Johannes*: Børneopdragelse. Aalborg 1942.
- * Festskrift udgivet af Københavns Universitet. (Kongens Fødselsdag.) Kbh. 1942.
- Haandbog for Studenter. Kbh. 1942.
- * *Lund, Erik*: Oversigt over historisk Stof i de ved Gymnasierne og Seminarierne anvendte Læse- og Lærebøger. Kbh. 1942.

- *Meddelelser ang. de højere Almenskoler i Danmark for Skoleaaret 1940—41. Kbh. 1942.
Olsen, K. V.: Engelske Studentereksamensopgaver I. Genfortællinger og Referatstile 1910—1942. Kbh. 1942.
Povlsen, Niels H.: Skolesløjld og Hjemmesløjld. Kbh. 1935.
 Vor Ungdom Aarg. 63. 1941—42.

39. Folkeminder.

Danmarks Folkeminder Nr. 51 (Dansk Folketro, samlet af Jens Kamp. Udg. ved Inger M. Boberg).

40. Geografi og Rejser.

Danmark.

- **Vahl, M.*: De geografiske Provinser i Danmark. Särtryck ur Svensk geografisk årsbok 1942. Lund 1942.

Andre Lande.

- Caddeo, Rinaldo*: Columbus' Skibsjournal. Kbh. 1942.
Harrison, Paul W.: Læge i Arabiens Helvede. Kbh. 1942.
Haslund-Christensen, H.: Jabonah. Kbh. 1937.
Haslund-Christensen, H.: Zajagan. Kbh. 1935.
Heckscher, Eli: Svenskt arbete och liv. Stkh. 1941.
Heyerdahl, Thor: Paa Jagt efter Paradiset. Kbh. 1942.
Idriess, Ion, Lasseters sidste Ridt. Kbh. 1942.
Jannes, Elly, Renarna visar vägen. Stkh. 1942.
Juncker, Elsebeth: Rejsen til Indien. Kbh. 1943.
 *Malmö Fornminnesförening. Arsskrift 1942. Malmö 1942.
Rasmussen, Erik: Indien. Kbh. 1942.
 *Svenska turistföreningens Arsskrift 1942. Stkh. 1942.

50. Naturkundskab.

- **Andersen, C. C.*: Repetitionsopgaver i Aritmetik for Real-klassen. Kbh. 1942.
Bohr og Mollerup: Lærebog i matematisk Analyse. Bd. 2. Kbh. 1940.
 Danmarks Fauna Bd. 48. Kbh. 1942.
 Dansk Naturfredning. Aarsskrift 1941—42. Kbh. 1942.
Gamow, G.: Mr. Tompkins i Drømmeland. Kbh. 1942.
 *(Det) kgl. danske Vidensk. Selsk. Matem.-fys. Meddelelser. Bd. 19. Kbh. 1941—42.
 Naturens Verden 1940 og 1941. Kbh. 1940—41.
 Videnskabelige Meddelelser fra Dansk naturhistorisk Forening i København. Bd. 105. Kbh. 1942.

- Birket-Smith, Kaj*: Kulturens Veje. Bd. 2. Kbh. 1942.
Bundgaard, Svend: Tallene og den abstrakte Algebras Grundbegreber. Kbh. 1942.
Hvass, Hans: Natursamleren. Kbh. 1942.
Nissen, Andreas: Astrofysik for Gymnasie- og Reaklasser. Kbh. 1942.

60. Praktiske Fag.

- **Black, Ejnar*: Kampmann, Kierulff & Saxild A/S 1917—1942. Kbh. 1942.
- **Bøcher, Steen B.*: Vandkraftens Udnyttelse i det sydlige Nørrejylland før og nu. (Disp.) Kbh. 1942.
- Clauson Kaas, Knud*: Danske Flyvere paa Vingerne. Kbh. 1943.
- Haven 1937—41. Kbh. 1937—41.
- **Høeg, Eiler*: Profylaktisk Behandling af Migræne. Kbh. 1942.
- **Krogø, Aug.* og P. Brandt Rehberg: Menneskets Fysiologi. 9. Udg. Kbh. 1942.
- **Lassen, Erik*: De nordsjællandske Skove. Kbh. 1942.
- Lichtenberg, Niels*: Dansk Teknik. Kbh. 1942.
- Lindberg, Wilh. A.*: Amatørhaandværkeren. Kbh. 1929.
- **Lund, H. C. A.*: Søkadetkorpsets Historie. Kbh. 1901.
- **Magasin du Nord*: Saa gik 75 Aar. Kbh. 1943.
- Olsen, Henry*: Lærebog i seksuel Hygiejne. Kbh. 1942.
- Steensen, Steen*: Alverdens Krigsskibe. Kbh. 1942.

70. Kunst.

- Hegermann-Lindencrone, Kai*: Pladeamlerens Bog. Kbh. 1942. Kbh. 1943.
- Hegermann-Lindencrone, Kai*: Pladesamlerens Bog. Kbh. 1942.
- Johansen, Broby*: Hverdagskunst — Verdenskunst. Kbh. 1942.
- *Kunstmuseets Aarskrift 1942. Kbh. 1942.
- **Langberg, Harald*, og Hans Erling Langkilde: Dansk Byggesæt omkring 1792 og 1942. Kbh. 1942.
- Lund, Harald*, m. fl.: Robert Storm Petersen. Kbh. 1942.
- **Marstrand, Vilh.*: Aabenraa. Kbh. 1933.
- * do. Arsenallet i Piræus. Kbh. 1922.
- Neumann, Hanns*: Moderne Forstørrelse. Kbh. 1941.

79. Sport.

- Lærebog i Terrænsport. Udg. ved Krigsministeriets Foranstaltning. Kbh. 1942.

80. Litteratur og Sprog.

- Acta philologica scandinavia, Aarg. 15. Kbh. 1941—42.
- Andersen, Vilh.*: Horats III. Kbh. 1942.
- **Bjerrum, Anders*: K. J. Lyngby's Jyske Grammatik. Kbh. 1942.
- Brix, Hans*: Ludvig Holbergs Komedier. Kbh. 1942.
- **Clausen, Sv.*: Årbog for nordisk målstræv. Kbh. 1942.
- Hasselberg, Gudmar*: Svensk nittonhundradtals-litteratur. Lund 1941.
- Henriques, Alf*: Svensk Litteratur 1900—1940. Kbh. 1942.
- Kristensen, Sv. Møller*: Amerikansk Litteratur 1920—1940. Kbh. 1942.
- Kristensen, Sv. Møller*: Digteren og Samfundet. Kbh. 1942.

- Ordbog over det danske Sprog. Bd. 21. Kbh. 1943.
Raft, Carsten: Taler-Teknik. Kbh. 1942.
Skard, Matias: Nynorsk Ordbok. Oslo 1939.
Togeby, S. P. N.: Tal dansk, din sorte Hund. Kbh. 1942.
 *Vort nordiske Modersmål. Ved Dansk Forening til nordisk Sprogøgt. Kbh. 1942.
Woel, Cai M.: 20'ernes og 30'ernes Digtere. Bd. 1—2. Kbh. 1942.

90. Historie.

- Danske Magazin, 7. Rk. Bd. 2—3. Kbh. 1936—40.
 Historisk Tidsskrift, svensk, 1941. Stkh. 1941.
 Jyske Samlinger, 5. Rk., Bd. 5. Kbh. 1941—42.
 Kirkehistoriske Samlinger, 6. Rk. Bd. 3. Kbh. 1939—41.
 Sønderjyske Aarbøger 1941. Aabenraa 1941.
-
- Aarvog for Historisk Samfund for Sorø Amt. Sorø 1942.
Bobé, Louis: Rom og Danmark gennem Tiderne. Bind 3 1. Kbh. 1942.
Bogensee, Julius: Det danske Mindretal i Sydslesvig. Kbh. 1942.
 Bomber over København. Kbh. 1943.
Eskildsen, Claus: Den sønderjyske Befolknings Slægtsforbindelser. Kbh. 1942.
 Finlands Selvstændighedskamp. Kbh. 1942.
Friis, Aage: Schultz's Danmarkshistorie. Bd. 1—6. Kbh. 1941—43.
Frisch, Hartvig: Ciceros Kamp for Republikken. Kbh. 1942.
Holm, Torsten: Krigen og Kulturen. Kbh. 1942.
Homer, Joy: Gryning över China. Stkh. 1939.
 **Jessen, Johs. C.*: Slagelse Herreds Skolehistorie 1721—1830. Sorø 1942.
Järvinen, Erkki: Hvor staar Finland? Kbh. 1942.
 *Kancelliets Brevbøger 1635—1636. Kbh. 1940.
 Krigens Forhistorie, 100 Dokumenter. Udvalg af den officielle tyske Hvidbog. Berlin u. A.
Näsström, G.: Forna dagars Sverige. Stkh. 1941.
 **Orluf, Fr.*: Kong Gorms Runesten i Jelling. (Særtryk af Danske Studier Hft. 1—2.) Kbh. 1942.
Petander, Karl, m. fl.: Svenske Udtalelser om Nordens forenede Stater. Graasten 1942.
Petersen, Niels: Danmarks militære Besættelse. (Tidsdokumenter 2.) Kbh. 1942.
Skrubbeltrang, Fridlev: Husmænd i Danmark. Kbh. 1942.
 Sønderjyllands Historie, Bd. 3. Kbh. 1942.
Wendt, Frantz W.: De danskes Veje. Kbh. 1942.

99. Personalhistorie.

- Anvill, Elis*: Kinas sterke man. Stkh. 1940.
 Danmarks Adels Aarvog 1941, 1942 og 1943. Kbh. 1940—42.
 Dansk biografisk Leksikon. Bd. 23. Kbh. 1942.

- Gotzsche, P.*: Meddelelser om Herlovianere 1804—1934. Kbh. 1943.
 Kraks blaa Bog 1942. Kbh. 1942.
 Personalhistorisk Tidsskrift 1941. Kbh. 1941.

- **Andersen, H. C.*: Mit eget Eventyr uden Digtning. Kbh. 1942.
Larsen, Svend: *H. C. Andersens* Brevveksling med Henriette Hanck. (Anderseniana Vol. X.) Kbh. 1942.
Rasmussen, Knud: *Vitus Bering*. Kbh. 1931.
Hedin, Sven: *Chiang Kai-Shek*. Marskalk av China. Stkh. 1942.
Fridriksson, Fridrik: Min Livssaga. Bd. 2. Kbh. 1942.
Hatting, Jørgen: Sønderjyske Førere. Kbh. 1942.
Boswell, James: *Dr. Johnson*. Kbh. 1942.
Austlid, A.: *Christen Kold*. Aarhus 1928.
Munk, Kaj: Foraaret saa sagte kommer. Erindringer. Kbh. 1942.

Dansk Skønlitteratur.

- Aaby, Karen*: Det skete ved Kisum Bakke. Kbh. 1942.
Barfoed, Niels Aage: En Dør gaar op. Kbh. 1942.
Bertelsen, Erik: Harboør-Folk. Kbh. 1942.
Blitzen, Karen: Vinter Eventyr. Kbh. 1942.
 **Egil Skallagrimssons Saga*. Oversat af Johs. V. Jensen. Kbh. 1943.
Etlar, Carit: Smuglerens Søn. Kbh. 1942.
Garff, Alex: Den syngende Bog. Kbh. 1942.
Gunnarsson, Gunnar: Brandur paa Bjarg. Kbh. 1942.
Jensen, Johs. V.: Kongens Fald. Kbh. 1942.
Jørgensen, Johannes: Fordi stander Landet i Vaade. Kbh. 1928.
la Cour, Paul: Mellem Sværdene. Kbh. 1942.
Lange, P. H.: De udstødte. Kbh. 1942.
Lindemann, Kelvin: Huset med de grønne Træer. Kbh. 1942.
Petersen, Nis: Muleposen. Kbh. 1942.
Woel, Kai M.: Tilbagetoget. Kbh. 1942.
Rørdam, Valdemar: Halv-Student. Kbh. 1942.
Storm Petersen, Robert: Gamle Venner. Kbh. 1942.

Udenlandsk Skønlitteratur.

- Bengtsson, Frans G.*: Røde Orm. Kbh. 1942.
Bengtsson, Frans: Røde Orm. Stkh. 1942.
Bennett, Arnold: Et Ægteskab. Kbh. 1942.
Benson, E. Hugh: I Dronningens Navn. Bd. 1—2. Kbh. 1942.
Bergstrand-Poulsen, Elisabeth: Kronan. Stkh. 1938.
 — — — Väven. Stkh. 1936.
Bromfield, Louis: Night in Bombay. London 1940.
Canning, Victor: Mr. Finchley Takes the Road. London 1940.
Cronin, A. J.: Himmeriges Nøgler. Kbh. 1942.
Cæsar: Gallerkrigen. Ny revideret Udg. ved Adam Afzelius. Kbh. 1942.

- de la Roche, M.*: Jalna-Sønnerne. Kbh. 1942.
Dostojefski, F. M.: Hvide Nætter. Kbh. 1942.
Dumas, Alexandre: Musketerernes Ætling. Kbh. 1942.
**Enckell, Olof*: Modern finlands-svensk prosa. Helsingfors 1942.
Forester, C. S.: Kommandør Peabody. Kbh. 1942.
Gigas, E.: Ældre spansk Digtning. Kbh. 1942.
Graves og Hodge: Den lange Week-end. Kbh. 1942.
Hartog, Jan de: Hollands Sønner. Kbh. 1941.
Hauge, Yngvar: Bernadotte. Kbh. 1942.
Hedberg, Olle, Grop åt andra. Stkh. 1938.
 — — Mota Olle i Grind. Stkh. 1938.
 — — Stopp, tänk på något annat. Stkh. 1939.
 — — Vad suckar leksakslådan? Stkh. 1941.
Knight, Eric: — — men dette fremfor alt. Kbh. 1942.
Llewellyn, Richard: Grøn var min Ungdoms Dal. Kbh. 1942.
**Loft, Johannes*: Vergils 4. Ekloge. (Classica et mediaevalia V¹.) Kbh. 1942.
Melville, Herman: Moby Dick. Kbh. 1942.
Nyström, B.: Var som en människa. Stkh. 1941.
Orczy, Baronesse: Manden med Lædermasken. Kbh. 1942.
Puskün, Aleksander: Sælsomme Historier. Kbh. 1942.
 16 moderne rusiske Noveller. Kbh. 1942.
Steinbeck, John: De himmelske Græsgange. Kbh. 1942.
 — — Mus og Mænd. Kbh. 1942.
 — — Vredens Druer. Kbh. 1942.
Stolpe, Sven: I dödens Väntrum. Stkh. 1941.
 — — Världen utan nåd. Stkh. 1941.
Street, James: I min Faders Hus. Kbh. 1942.
Wodehouse, P. G.: Money in the Bank. Stkh. 1942.

Skolebøger.

- *Andersen, H. C.*: Eventyr og Historier. (Dansk lærerforeningen.) Kbh. 1942.
**Andersen og Vahl*: Erhvervsgeografi. Kbh. 1942.
**Engelske Forfattere for Gymnasiet Nr. 13.* (Hamlet ved O. J. Madsen.) Kbh. 1943.
**Hanssen-Christensen og Brüel*: Mellemskolens Tyskbog I. Kbh. 1942.
**Holberg, Ludvig*: Den politiske Kandstøber. (Ved Schlichtkrull.) 4. Udg. Kbh. 1943.
**Jensen, T. Bechmann*: Naturlære for det sproglige Gymnasium. Kbh. 1942.
**Kaper og Nielsen*: Deutsch II. 4. Udg. Kbh. 1942.
**Kaper og Nielsen*: Deutsch III. 4. Udg. Kbh. 1943.
 — — Glose- og Øvebog til Deutsch III.
**Kilder til Danmarks Historie II.* Udg. af Historielærerforeningen. 2. Udg. Kbh. 1942.
**Kragelund, A.*: Latinsk Sproglære for Gymnasiet. Kbh. 1943.
**Laustrup, J. Møller og A. Stampe Rasmussen*: Mellemskolearitmetiken. Kbh. 1943.
**Laustrup, J. Møller og A. Stampe Rasmussen*: Mellemskolegeometrien. Kbh. 1942.

- **Lund, Mogens*: Biologi-Bog for Realklassen. Kbh. 1943.
 **Møller, Poul Martin*: En dansk Students Eventyr. 3. Udg.,
 ved Brorson Fich. Kbh. 1942.
 **Petersen, J. K.*: Engelsk Lærebog. III. 2. Udg. Kbh. 1943.
 **Rehling, Erik*: Prøver af Modersmaalet for Gymnasiet. Kbh.
 1943.
 **Schmidt, Ludvig*: Frankrigs, Tysklands og Englands Histo-
 rie siden 1860. Kbh. 1942.
 **Sundorph, Th.*: Elektricitet og Magnetisme for Gymnasiet.
 7. ændrede Udg. Kbh. 1942.

Fysisk-kemisk Samling.

- 1 Prytz Apparat til elastiske Svingninger.
 1 Vogn paa Pinollejer med Lodder og øvrigt Tilbehør.
 1 Vægt med Lodder.
 1 Cirkulationstransformator.
 12 Aluminiumslodder.
 1 Sæt Termochromstifter.
 1 Phywe Gasmaskekasse med Tilbehør.
 1 Oscillograf.
 1 Spole med 12000 Vindinger.
 1 Kviksølvlampe Q V 300.
 1 do. til ultraviolette Straaler.

Desuden Kemikalier, Bægerglas, Cylinderglas, Maaleglas,
 Porcelænskaale, Reagensglas, Gummislanger og Propper,
 Draabeflasker, Buretteer med Glashaner, Stikhæverter m. m.

Til det fysisk-kemiske Bibliotek
 er anskaffet:

- Fysisk Tidsskrift.
 Elementa.
 Nordisk Astronomisk Tidsskrift.
 Kemisk Maanedssblad.
 Populær Radio.
 Praktisk Fysik.
 Praktische Schulphysik.
 Rasmussen, Langvad og Lund: Hverdagslivets Kemi I og II.
 Rasmussen: Opgaver i Fysik.
 Russel Harrison: Atomerne arbejder.
 H. J. Flechtner: Hvad er Kemi?
 Gamow: Mr. Tompkins i Drømmeland.
 Andreas Nissen: Astrofysik.
 Hanns Neumann: Moderne Forstørrelse.
 Hans Windisch: Die kleine Fotoschule.
 Paul Bergsøe: Kemi paa en anden Maade.

Discotheket.

- Følgende Grammofonplader er anskaffet:
 Nr. 221—25: Dvorak: Symfoni Nr. 5.
 Nr. 226—28: Negro Spirituals (Paul Robeson).
 Nr. 229—33: Rich. Strauss: Ein Heldenleben.
 Nr. 234—42: Bruckner: Symfoni Nr. 5.
 Nr. 243—48: Rich. Strauss: En Alpesyfoni.
 Nr. 249—50: Carl Nielsen: Helios-Ouverture.
 Nr. 251—68: Bach: Matthæus-Passionen.

Den naturhistoriske Samling.

Paa Grund af den udvidede Tørvegravning har der paa forskellig Maade været virket for, at mosefundne Kogler m. m. bevaredes og kom Skolens Museum til Gode.

Den i Aarsskriftet 1942 omtalte Undersøgelse af en Jernalder-Offerplads fra 2. Aarhundrede efter Chr. i Valmose ved Rislev fortsattes i Eftersommeren 1942, takket være Ejeren, Gaardejer Ejnar Ejlersens Velvilje. Meget stor Bistand ved Arbejdet ydedes af stud. med. A. Faartoft samt Discipel Klaus Ferdinand. Lejlighedsvis hjalp Disciplene H. Smith, Will. Brun, E. Tillisch og P. Heidemann. Uden teknisk Hjælp fra Murermester Carl Andersens Side havde den fortsatte Gravning været umulig. Der foretoges en planmæssig Afdækning og Optagning af Knogler, hvorved fandtes Kranium og mange Knogler af et Menneske samt Kranium og Fødder af Hest, endvidere et Faareskelet, som alt syntes at være ofret. Om muligt vil Arbejdet blive afsluttet i Sommeren 1943.

Følgende har skænket mosefundne Sager: Fhv. Kbm. Jensen, Askov (Kronhjortetak), Gaardejer E. Poulsen, Myrup (stor, smuk Opsats med Kranie- og andre Skeletdele af Kronhjort, Knogler af ung Kronhjort), Fabrikant Carl Jacobsen, Arløse (Pandedel med Dele af Opsats samt Underkæbe af Kronhjort), Parcellist Ernst Jørgensen, Skovhuse (Kæbe, Tænder m. m. af Bæver, Tak og Knogler af Raadyr), Hans Jensen, Brandtsgade, Næstved (Knogler af Raadyr, Svin, Hest og Okse), Alfr. Nicolaisen, Gartnervej (Underkæbe af Vildsvin), Førstelærer Krogh, Marvede (Bæverkæbe), Fru Ingeniør Sten Jessen (Hestekranium, Kronhjortetakker m. m.), Bent Johannesen, Næstved (Knogler af Hest og Okse), Will. Antoni, Næstved (Skelet af ung Kronhjort), Einar Larsen, Nyholstedvej (Raadyropsats og Kraniedele).

Desuden erhvervedes følgende: Elsdyrtak fra Senglacialtid (Gaardejer Niels Hansen, Svennerup), Rensdyrtak fra samme Tid (Einar Olsen, Flintemose), Vildsvinekranium (Fabrikant Henry Larsen, Næstved), Kronhjortetakker m. m. (Johs. Ulrichsen, Sneseretorp), fuldstændigt Skjold med Skeletdele og Æg af Sumpskildpadde, Brudstykker af et andet Eksemplar

(Viggo Nielsen, Vordingborg), Raadyrtak, Okseknogler, Kranium og Knogler af Hest (Ernok Nielsen, Sneseretorp), Kronhjorteskelet (Holmand Hansen, Broxø), fuldst. Kronhjortegvir (Erling Larsen, Nyholstedvej).

Følgende har velvilligst ydet Hjælp: Tømrer Chr. Andersen, Askov, Købmand Lauritz Jensen, Askov, og Dyrlæge Harald Jensen, Fakse.

Alle, som interesserer sig for at bidrage til Udforskningen af vort Lands Fortidsdyreverden eller Oldsager, og som kan udnytte de nuværende gunstige Betingelser, bedes venligst betænke Skolens Museum med jordfundne Sager; disse vil, om de er egnede, ogsaa komme Videnskaben til Nytte.

I nævnte Øjemed anbefales følgende: Fundforhold (og Dybde) noteres. Der maa graves omhyggeligt, og Skeletter maa opsamles saa fuldstændigt som muligt; de maa ikke renses, da paasiddende Tørv er af stor Betydning for den mikroskopiske Støvkornsanalyse til Aldersbestemmelse. Hvert Enkeltfund indpakkes og mærkes, inden ødelæggende Indtørring har fundet Sted. Findes hele Skeletter af Dyr eller Mennesker, Lag med mange Knogler, selv om de er itu, Skaar af Lerkar, eller Affald af Flint, ydes gerne Hjælp til Udgravning (Telefon: Næstved 694 x eller Godskontoret, Næstved 101).

Museet har endvidere modtaget følgende Gaver: 3 Kranier af Grib, Kranium og 2 Skind af Krokodille, Kranium af Vildsvin, Kindtand af Elefant, Pandeben med Opsats af Muntjak og ung Sambarhjort, Kranium af Tiger, Panter og stor Krokodille — alt fra Sydsiam (Direktør C. L. Klitgaard Lund, Næstved), Svovlisklump (Assistent Ankjær, Haslev).

Fra gamle Disciple: Kranier af 2 Ræve, 3 Hunde, Polaræv, Husmaar og 6 Mink, Lækat, Nutria, stor Hornugle, Papegøje, Fodrod og Haandrod af Okse samt hel Hvirvelsøjle af Hest (Dyrlæge, Laboratorieførstander H. Hovmand, Nykøbing F.), 2 Fostre af Raadyr (Hofjægermester Wolff-Sneedorff, Engelholm), Musvaage (Greve Holstein, Fuirendal).

Fra Disciple: En Samling af 48 Mineraler, 6 Forsteninger fra Gotland, forst. Søvindsvin, Kalksten med Borehuller, Kranier af Kat, Ræv, Grævling, Husmaar, Hund, ung Raabuk, Spurvehøg, Taarnfalk, Knortegaas, Egernhoved, Rurer, Snegle- og Muslingeskaller, Æggekapsler af Rokke, Yngeltavler af Hveps, Eremitkrebs (Ib Holstein), Herkulesbille (Ole Finsen), 2 Fuglefødder, Hermelinhoved samt udstoppet Undulatpapegøje (M. Raben-Levetzau), Hornkoral (Peter Rørdam), 10 Raslesten (J. Sørensen), Snogeham (Ib Gjersing), Frø (E. Ove-Petersen).

Disciplene Will. Brun og Tage Rasmussen har udført en stor, smuk Vægttavle med Oversigt over Klima, Planteliv, Dyreliv m. m. i Danmark efter Istiden. Hans H. Hvene har reproducet Oversigtskort, Einer Hansen Berg, Poul Krogh Matzen og Per Thygesen Poulsen har tegnet zoologiske Tavler.

Endvidere har Hans H. Hvene givet to Bind af O. Helms: Danske Fugle.

For alle Gaver samt enhver Hjælp til Forøgelse af Samlinger eller Undervisningsmateriale bringer Skolen sin bedste Tak.

I Aarets Løb er anskaffet: Tarmkanal af Drøvtygger, op-skaaret Firben, Rødspætteudvikling, 12 Krabber — alt i Sprit; Jomfruhummer, 12 Glas med Skal og Mundskelet af Søpindsvin, Kranium samt Lemmer af Hvidskæving (Delfin), udstoppet Ræv, Nautilskal.

Geografisk Samling

har med Tak modtaget: Tromme med Trommestikker samt Dolk fra Sydsiam (Direktør C. L. Klitgaard Lund, Næstved), Benstykke med Tegninger fra Lapland (Ib Holstein).
